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KOMUNISTINĖ KINUA 
JUNGTINĖSE TAUTOSE

Spalio 18, 1971, Jungtinių Tau
Kanadoje vengras pabėgėlis smaugė Kosyginą

tų Organizacijos atstovų susirin
kime pradėta svarstyti komunis
tinės Kinijos įsileidimas į JTO. 
Kalbos už ir prieš truks dvi sa
vaites.

Albanijos atstovas Nesti Nase 
ir 21 šalies delegacijos pareikala
vo Pekino vyriausybės įsileidimo 
šion pasaulinėn organizacijon ir 
sykiu pasiūlė, kad iš JTO būtų 
pašalinta nacionalistinė Chiang 
Kai-Šeko valdoma Kinija, t. y. 
Formozos sala, kurios sostinė yra 
Taiwan.

šio mėnesio pabaigoj arba lap
kričio pradžioj bus pabaigtas sprę 
sti Kinijos Klausimas Jungtinių 
Tautų Organizacijoje.

8 JAV GUBERNATORIAI 
MASKVOJE

Missouri, Michigan, Maryland, 
Arkansas, Colorado, Wyoming, 
Oklahoma ir Puerto Rico guber
natoriai 15. 10. 71 Maskvoje buvo 
priimti premjero A. N. Kosygino. 
Pasikalbėjime buvo leista daly
vauti ir spaudos atstovams.

Kosyginas pasakė, kad pasau
lio taika bus užtikrinta, sustipri
nus draugingumą tarpe TSRS ir 
JAV. Niksono atvykimas Mask
von 1972 metų gegužės mėnesį, 
reikia manyti, dar labiau susti
prins šį draugingumą.

Minių minios, 12. 10. 71, eilėse prie Argentinos Meno šventovės, Buenos Aires Municipalinio Tea
tro Colon, laukia eilės įeiti į Auksuotą Salę (Salón Dorado), kur buvo pašarvoti 9 Teatro Colon 

Baleto šokėjai, žuvę lėktuvo nelaimėje 10. 10. 71. — Dienraščio LA NACION klišė.

VIENU ŠŪVIU PALEISTA 
8 SATELITAI

Maskvos Tass skelbia, kad 14. 
10. 71 vienu šūviu paleista erdvėn 
8 Cosmos tipo satelitai, nuo 444 
iki 451.

Esą jie skirti meteorologiniams 
ir kitokiems tyrimams ir galės iš
būti erdvėje labai ilgą laiką, gal 
iki 10.000 metų.

CELIBATO TEMA VARGINA 
SINODĄ

Vatikane tebeposėdžiauna 210 
vyskupų ir kitų aukštų Romos 
katalikų bažnyčios dignatarų.

United Press praneša, kad dau
gumas kalbėtojų gvildena celiba
to temą. Senesnieji pritaria prieš 
700 metų įvesto celibato palaiky
mui, bet dauguma jaunesnių vyrų 
reikalauja panaikinti tą nelemtą 
draudimą oficialiai apsivesti ka
talikų kunigams, kaip tai būdavo 
visą laiką anksčiau.

Po ilgų ginčų ir celibato pa
naikinimo priešininkai sutiko, 
kad tose vietose, kuriose nepa
kanka kunigų, kunigais gali būti 
vedusieji vyresnio amžiaus žmo
nės.

— Dean Acheson, buvęs JAV 
u. r. min. prezidento Trumano vy
riausybėje, 12. 10. 71 mirė, bū
damas 78 m. amžiaus. Jis yra ke
lių politinių veikalų autorius. Jis 
buvo gimęs episkopalų vyskupo 
šeimoje.

—Čilei nacionalizavus JAV ben 
drovių vario pramonę be atlygi
nimo, Nixon pagrasino represijo
mis. Bet Čilės vyriausybė įrodė, 
kad represijoms nėra pamato, ka
dangi vario bendrovės liko sko
lingos Čilei 388 milijonus dolerių.

— Argentinos karo aviacijos fa
brikas Kordoboje suplanavo iki 
1973 metų pagaminti 440 civilinių 
lėktuvų ir 200 helikopterių.

— Persijos (Irano) imperijos 
įkūrimo 2.500 metų sukaktis tapo 
paminėta Persepolyje 12. 10. 71. 
Šachas pasakė kalbą įkūrėjo Did
žiojo Ciro garbei; padėta gėlių 
prie jo paminklo.

žuvo lietuvis aviatorius 
ir 9 Colon šokėjai

Visus Argentinos gyventojus 
sujaudino baisi lėktuvo nelaimė, 
įvykusi .10. 10. 71, kurioje 2uvo 
lietuvis aviatorius Orlando Car
los Golotylec-Galatiltis ir 9 Tea
tro Colon baleto nariai: Norma 
Fontenla, Jose Neglia, Rubén Es- 
tanga, Antonio Zambrana, Sara 
Bechkevski, Carlos Santamarina, 
Carlos 'Schiafino, Margarita Fer
nandez ir Marta Raspanti. (Pla
čiau — nekrologų skyriuje).

Argentinos kviečių eksportas 
Brazilijon

Buenos Aires mieste pasibaigė 
Argentinos ir Brazilijos susitari
mas dėl šios šalies kviečių eks
porto Brazilijon.

Sutartis prailginta iki 1974 me
tų. Per šį laikotarpį Argentina 
ekportuos Brazilijon po 150 tūk
stančių tonų kviečių kas trys mė
nesiai.

Bandžiusieji sukilti kariai 
tapo suimti

•Spalio 8 ir 9 dienomis Azul 
Olavarria kariuomenės dalys

ir 
su

kilo, susprogdino tiltą per kanalą 
11, trečiame kelyje. Bet leali ka
riuomenė greit padirbo kitą tiltą 
kariuomenės perkėlimui ir sukili
mas tapo numalšintas, be žmonių 
aukų.

Suimta apie 50 aukštij karinin
kų, kurių tarpe yra atsargos ge
nerolas Roberto Marcelo Levings- 
ton, atsargos pulkin. M. R. Rei- 
mundes, pulkininkai J. C. Sar
miento, D. Correa, F. II. Santia
go, F. D. Loza, M. García ir R. E. 
Molina.

Suimta ir pašalinta iš 
reigų dar visa eilė karių, jų 
pe Įeit. Horacio A. Goris.

Suimtų tarpe yra žymus kata
likų akcijos veikėjas kun. Julio 
Meinvielle.

Pabėgo 'Pulkininkai G. A. Ca- 
ceres, J. C. Mendietta. C. M. Gaz- 
con ir J. García.

Susišaudymo nebuvo, tik pora 
kariu susižeidė autų nelaimėse.

— Kordobos vietovėje Juárez 
Celman ginkluoti plėšikai pasi
grobė 900 kilogramų dinamito.

pa- 
tar-

Liūdesio valandoje,
JONUI BAKONIUI

mirus, reiškiame gilią užuojautą jo žmonai Marijai Falkma-
naitei-Bakonienei, kartu liūdėdami.

Vincas Armanavičius su šeima.
Berta Virmauskaitė-Siliūnienė
Elena Žurauskaitė-Rušienė.
Kazimieras Jasas ir sūnus Albertas.

Radikalų partija išpildė 
reikalavimus

Dr. Ricardo Balbin pirminin
kaujamų. Union Qivica Radical 
partija rinkimų komisijai prista
tė sąrašą 12.000 savo narių, turi
mų sostinėje Buenos Aires, kad 
galėtų dalyvauti Parlamento rin
kimuose, kurie įvyks kovo 25, 
1973.

San Juan, Chubut, Rio Negro, 
Formozos ir keliose kitose provin
cijose atstovaujanti visus radika
lus, jau seniau gavo balsavimo 
teisę.
Japonų kontrabanda sulaikyta 

Buenos Aires muitinėje
Laivu iš N. Yorko atgabenta į 

Buenos Aires uostą 146 dėžės ja
ponų kontrabandos: 12.000 pari- 
kų (pelucas) ir 168.000 skarelių, 
kurių vertė siekia 200 milijonų 
senųjų pezų.

Iš Japonijos viskas atgabenta 
lėktuvais į New Yorką, o iš ten 
laivu į Buenos Aires. Buvo adre-

Prezidentas gen. A. Lanusse q 
aplankė Peru ir Čilę

Argentinos Respublikos prezi
dentas gen. Alejandro A. Lanus
se pereitą savaitę buvo nuskridęs 
į 'Peru sostinę Limą, kur praleido 
tris dienas. 'Su tos šalies prezi
dentu gen. Juan Velasco Alvara- 
do tarėsi abi šalis dominčiais rei
kalais.

Pereitą šeštadienį ir sekmadienį 
prezidentas Lanusse tarėsi su Či
lės prezidentu dr. ‘Salvador Alien 

’de tos kaimyninės šalies vietovėje 
Antofagasta.

Grįžęs prezidentas spaudos ats
tovams pareiškė, kad jis buvo iš
kilmingai sutiktas, pagerbtas ir 
tapo sustiprinti draugiškumo ry
šiai tarpe visų trijų broliški^ res
publikų.

Antras masinis skiepinimas 
įvyks lapkričio 26 ir 27

Visame pasaulyje žinoma polio
mielitis vaikų paraližo liga Argén 
tinoje plačiau pasireiškė 1936 me 
tais. Buvo 826 susirgimai. 1942 «uotą importo bendrovei Belari. 
buvo 1.338. Gi 1956 metais pasie- Lydimuos raštuos teparodyta tik 
kė 6.496. dešimtoji dalis.

Sveikatos departamentui kovo- _ Buenos Aires provincijos mie 
jant su ta liga, 1969 metais buvo sĮe Mercedes tebegyvena Encar

nación Sosa, kuriai šį mėnesį su
kako 112 metų amžiaus.

— Tukumano provincijos vieto
vėje Santa Ana pradėjo veikti 
tabako ir cigarečių fabrikas, ku
rio metinis eksportas numatomas 
1.400.000 kilogramų.

— Tukumano vyskupija 15. 10. 
71 padovanojo 2.000 hektarų sa
vo žemės tos provincijos vyriau
sybei. Toji žemė yra prie Villa de 
Graneros ir tinka kolonizacijai.
Stambiai kontrabandai uždėta 

stambi pabauda
Argentinoje veikiantis automo

bilių fabrikas Peugeot Tribunolo 
priteistas užsimokėti 6.039.671.400

tik 253 susirgimai, o 1970 — 232.
Kad visiškai panaikinti tą ligą, 

spalio 8 ir 9 šių metų Sabin vai
stais per burną buvo nemokamai 
teikiami visiems Argentinos vai
kams nuo 2 mėnesių iki 14 metų 
amžiaus, o taipgi 5 ar daugiau 
nėštumo mėnesių turinčioms mo
tinoms.

Antroji doza bus suteikta šių 
metų lapkričio 26 ir 27 dienomis. 
Visoj šaly skiepinama 7.287.223 
asmenys.

Pabauda cukraus fabrikui 
82 milijonai

Cukraus fabrikui S. A. 
ba de Tucuman uždėta 82 
nų senųjų pezų pabauda 
kad jis pardavė daugiau cukraus, senųjų pezų pabaudos, 
negu buvo nustatyta.

— Justicialistų partija spalio 8 
ir 9 visoj Argentinoj surengė dau 
gybę banketų, kad paminėti Is
panijoje gyvenančio J, D. Perono 
76 metų amžiaus sukaktį.

Cordo- 
milijo- 
už tai,

Toji pabauda paskirta susekus 
minėto fabriko vykintą kontra
bandą, apsilenkiant su muitinės 
taisyklėmis.

— Pieno kaina nustatyta 62 se
nieji pezai litrui.

Lėktuvo nelaimėje 10. 10. 1971 žuvus aviatoriui
ORLANDO CARLOS GOLOTYLEC,

reiškiame gilią užuojautą jo liūdinčiam tėvui, mūsų Lietu
vos kaimynui Kastantui Golotylec-Galatilčiui, mažamečiams 
günams Marcelo ir Fernando ir btoliui Eduardo Golotyleo 
■u šeima* kartu lifldčdami.

Antanas Kairys su šeima 
Jonas Urbonavičius su šeima.

NACIŲ NUŽUDYTAS KOLBE 
PASKELBTAS ŠVENTUOJU

Nacių koncentracijos stovyklo
je Auschwitz 1941 metais tapo 
nužudytas lenkų kunigas Maksy- 
milian Kolbe, rizikavęs savo gy
vybę už kitą kalinį.

Praėjus 30 metų nuo Kolbe žu
vimo, popiežius Paulius VI Vati
kane pasakė kalbą prieš nacių 
žiaurumus ir Kolbe tapo paskelb
ta šventuoju.

Ta proga popiežius su lenkų 
kąrdinolu Stefan Wyszinski cele- 
bravo mišias bazilikoje, dalyvau
jant 4.000 lenkų, lėktuvais atskri
dusių iš Lenkijos.

Viso dalyvavo 50.000 žmonių, 
kurių tarpe prieš popiežių klūpo
jo lenkas Gajowniczek, kurio gy
vybės išgelbėjimui mirė Kolbe. 
Komunistinę Lenkijos vyriausybę 
šventinimo iškilmėse atstovavo 
tikybų dep. direkt. Al. Skarzyn- 
ski ir Lenkijos ambasadorius Ro
moj.

ALEKSEI KOSYGIN LANKĖSI 
KANADOJE

TSRS premjeras Aleksei N. Ko 
sygin 16. 10. 71 atskridęs Otta- 
von, tarėsi su Kanados premjeru 
Pierre Elliot Trudeau.

Apart ekonominių reikalų apta 
rimo, sutarta pasikeisti kultūros, 
pramonės ir mokslinėmis komisi
jomis.

Policija saugojo visus svečio 
žygius. Keli manifestantai tapo 
suimti.

Ottavoje vengrų pabėgėlis puo
lė smaugti Kosyginą, bet policija 
jį suėmė.

Tai primena Filipinus, kuriuo
se vienas Bolivijos dailininkas 
bandė nudurti popiežių.

GEGUŽĖS MĖNESĮ NIKON 
PEKINAN IR MASKVON

JAV prezidentas Richard Ni- 
xon gegužės mėn., 1972, skrenda 
komunistinės Kinijos sostinėn Pe
kinan, o grįždamas apsilankys 
Maskvoje.

Vašingtono žiniomis, trijų did
žiųjų valstybių viršininkai aptars 
bendrus, tas šalis dominančius rei
kalus.

NOBELIO FONDO PREMIJŲ 
LAIMĖTOJAI

šiemetinė ekonominių mokslų 
Nobelio Fondo premija tapo pas
kirta Ukrainoje gimusiam Char
kovo universitetą baigusiam JAV 
mokslininkui Simón Kuznets.

Nobelio medicinos premiją lai
mėjo amerikietis prof. Earl Sut- 
herland. Taikos — W. Brandtui.

ERDVIŲ LABORATORIJA 
SUGRĮŽO ŽEMĖN

Tarybinė erdvių laboratorija 
Salint, be vairuotojų paleista ba
landžio 19, 1971, talkino vairuo
jamiems Sojuz 10 ir 11 balandžio 
ir birželio mėn.

Beveik pusmetį išbuvęs erdvė
se 11. 10. 71 Salint grįžo žemėn, 
atlikęs savo mokslinę misiją.

Tass neaiškina nusileidimo pa
sekmių.

— San Francisco, Cal. mieste 
15. K). 1971 metų, nežinomi asme
nys susprogdino bombą prie Ira
no konsulato. Nuostoliai 100.000 
dolerių.

— Vengrijos kardinolas Joszef 
Mindszenty, amnestuotas ir gyve
nantis Vatikane, rengiasi apsigy
venti Vienoje. Austrijos u. r. min. 
Bruno Kreisky pareiškė, kad leis 
apsigyventi Vienoje, bet turės 
prisilaikyti šalies įstatymų, kad 
nekompromituoti santykių su Ven 
grija.

95 JAV pedagogai aplankė 
Argentiną

šią savaitę atskrido į Buenos 
Aires 95 mokytojai iš JAV. Jie 
lanko įvairias Pietų Amerikos ša
lis, kaipo Tarptautinės Lyginamo
jo Mokslo Draugijos delegatai.

Buenos Aires mieste delegaciją 
sutiko švietimo ir kultūros minis- 
teris d r. Gustavo Malek.

Delegacija aplankė Vyriausy
bės Rūmus, Cabildo, pavyzdines 
mokyklas, gimnazijas ir amerikie
čių mokyklą Lincoln. Delegacijos 
garbei buvo suruoštas spektaklis 
Teatre Colon ir priėmimas JAV 
ambasadoje.

Buenos Aires dienraščiai paskel 
bė pilną delegacijos dalyvių sąra
šą. Iš pavardžių negalima atspėti 
ar joje buvo lietuvių, kadangi 
daugumas JAV lietuvių, pasidavę 
savanoriškam genocidui, savo pa
vardes žiauriai suambrina.

KINIJOS SUSITARIMAS 
SU IMPERATORIUM

Etiopijos imperatorius Haile 
Salassie su grupe palydovų atvy
kęs Pekinan susitarė su komunis
tinės Kinijos vyriausybe bendra
darbiauti ekonominio ir kultūri
nio darbo srityse.

Dalyvaujant imperatoriui ir 
Kinijos premjerui Chou En-lai, su 
tartį tarpe abiejų šalių pasirašė 
Etiopijos u. r. min. dr. Minasse 
Haile ir einantis Kinijos u. r. mi- 
nistero pareigas Chin Peng-Fei- 
pim.

SKELBIA, KAD MĖNULYJE 
ATRASTAS VANDUO

UP praneša, kad dr. J. W. Free 
man, Rice universiteto mokslinin
kas tvirtina, jogei amerikiečių 
astronautų Apolo 12 ir 14 palikti 
moksliniai įrengimai mėnulyje 
atrado vandens garus, kaipo įro
dymą,, kad mėnulio gelmėse esa
ma vandens.

Skrendantis Marsan Mariner — 
9 žada patirti ar ir ten esama van
dens.

— Jugoslavijos prezidentas Jo- 
sip Broz Tito, atvykęs Indijon, 
17. 10. 71 buvo pagerbtas prezi
dento V. V. Giri. Banketo metu 
Tito pareiškė, kad Indija ir Pa
kistanas turėtų atitraukti savo 
kariuomenes iš pasienių ir taikiu 
būdu išspręsti teritorialius skir
tumus.

Admirolas Pedro A. J. Gnavi, 
Argentinos karo laivyno viršinin
kas, vyriausybės triumvirato da
lyvis, pareiškė spaudos atstovams, 
kad šių metų pabaigoje jis atsis

tatydins ir išeis pensijon.

Mūsų JIVA firmos geram kaimynui
.IGNUI BALIONUI

mirus, reiškiame gilią: užuojautą jo sūnui Romualdui su šei
ma, liūdesio valandoje.

Jonas Jieznas ir Antonio Vaculich su šeima.

Pabrangus paštui atsilikusiems prenumeratoriams Argentinos Lietuvių Balso siuntimas kreditan sustabdomas.
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Jose L. Suūrez 5684, Buenos Aires 
Tel. 60 — Villa Lugano — 3153
Nepartinis, seniausias ir plačiau* 
šiai skaitomas lietuvių laikraštis

PIETŲ AMERIKOJE 
Redaktorius: Kastantas Norkus 

Leidėjas: Pranas Ožinskas
PRENUMERATA METAMS :

ARGENTINOJE 15 Arg. PEZŲ 
Visur Kitur 5 Amerikos doleriai.

Oro paštu į JAV 7 doleriai.
Pinigines perlaidas siųsti: 

Francisco OŽINSKAS, 
José León Suárez 5684, (Suc. 39), 

Buenos Aires, Argentina.
Asmeniškai kreiptis geriausia 

antradieniais visų dienų.

LIETUVIŠKAS SPAUSDINTAS 
ŽODIS VENEZUELOJE

Pietinėje Amerikoje esama apie 
100.000 lietuvių. Skaitlingiausios 
— Brazilija, Argentina, Urugva
jus. Čilė, Kolombija, Bolivija, Pe
ru ir Paragvajus lietuvius skai
čiuoja tik šimtinėmis bei dešim
tinėmis.

* * *
Venesueloje, anot Lietuvių En

ciklopedijos, pirmieji lietuviai pa- 
sirodė po antro pasaulinio karo. 
1947 metais Venesueloje jau bu
vo apie 1.300 lietuvių, o 1964 me
tais jau liko tik trečdalis, kadan
gi daugumas išemigravo į JAV, 
Kanadon ir į kitas šalis, nors sa
vistoviai Venezueloje įsikūrusieji 
tautiečiai materialiai puikiai pro
gresavo.

* * *
Taigi, nors Venezuelos lietuvių 

kolonija, palyginamai, neskaitlin 
ga, bet materialiai stipri ir tur
tinga lietuvybės gaivinimui pasiš 
ventusiais intelektualais. A

Ne kas kitas, bet Venezuelos 
lietuviai yra vieninteliai Pietų 
Amerikoje, kurie sugebėjo pasik
viesti iš JAV Grandinėlės, paskui 
čiurliono ansamblius. Tų ansam
blių koncertų dėka gražiai pagar
sintas geras mūsų tautos vardas 
ir tautinis menas ne vien Vene
zueloje, bet ir kaimyninėje Ko- 
lombijoje.

* * *
Oro paštu gavome Venezuelos 

Lietuvių Savišalpos Bendruome
nės lietuvių ir ispanų kalbomis 
leidžiamų žurnalų El Lituano en 
Venezuela (Venecuelos Lietuvis), 
rugsėjo, 1971. Išeina kas 6 mėne
siai, 28 pusi, didelio formato nu
meryje telpa 35 tos šalies lietuvių 
gyvenimo ir veiklos nuotraukos 
ir turtingos kronikos.

Daugelis Venezuelos lietuvių, 
norėdami dažniau skaityti lietu
viškų Pietų Amerikos lietuvių žo
dį, oro paštų prenumeruoja Ar
gentinos Lietuvių Balsų.

Dabartiniu laiku Pietų Ameri
koje eina 8 lietuvių periodiniai 
leidiniai: Argentinoje — Argen
tinos Lietuvių Balsas, Laikas ir 
Vaga; Urugvajuje — Darbas ir 
žinios; Brazilijoje Mūsų Lietuva 
ir SųjungaAJianęa ir Venezuelo
je — čia minimas tos šalies Lie
tuvis.

šio V. L. pirmoje vietoje telpa 
rašytojo Algirdo Gustaičio ispa
niškas straipsnis — La lucha en 
Lituania por la libertad. Lietu
viški šio numerio straipsniai pri
klauso dr. J. A. Greimui, inž. VIa 
dui Venckui, dr. Povilui Dambra- 
vai, Jūratei Statkutei de Rosales, 
J. Ruginiui, Petrui Kriščiūnui ir 
Juozu Zavadzkui.

V. L. redaktorius J. Kukanau- 
za, Apartado 4647, Maracay, Ve
nezuela. Paskiro numerio kaina 
1 doleris.

* * ♦
Keliose mišriose Venezuelos lie

tuvių šeimose vyrauja lietuvių 
kalba. Pav. vienoje kronikoje sar
koma:

‘‘Jaunasis Maslykinas yra ve
dęs venezuelietę, kuri puikiai 
kalba lietuviškai, kaip ir visi jų 
vaikai. Tai pavyzdys toms gry
noms lietuvių šeimoms, kurios ne
sugeba savo vaikų išmokyti lie
tuviškai kalbėti".

Vienoje kronikoje skaitome, 
kad dovanų nupirkimai čiurlio- 
niečiams ir kitoms su viešnage su
sidariusioms išlaidoms padengti, 
inl Bronius Deveikis, dr. P. Dam- 
brava ir A. Vaisiūnienė aplankė 
beveik visus sostinis Caracas lie

Lietuviai Penkiuose Kontinentuose
JONAVOS KLEBONAS LANKO 

AMERIKOS LIETUVIUS
Žurnalistas E. Šulaitis rašo, kad 

Jonavos klebonas, kun. Pijus Či- 
žauskas, 10. 6. 71 trijų mėnesių 
atostogoms atvyko į JAV. Cice- 
roje susitiko su savo jaunystės 
draugu muziku Juozu Kreivėnu. 
Svečias yra 63 metų amžiaus ir 
visose JAV lietuvių kolonijose tu
ri draugų.

Nors kun. P. Čižauskas viešėjo 
ir pas Draugų leidžiančius kuni
gus Marijonus, bet savo dienraš
tyje jie to nepaminėjo ir apie 
jo atvykimų iš Lietuvos neparašė 
nei vieno žodžio. Kun. Čižauskas 
yra studijavęs ir baigęs archeolo
gijų Romoje.

Kiek anksčiai! JAV lietuvių ko
lonijas lankė Aušros Vartų vika
ras kun. S. Lidys iš Vilniaus. 
Rugp. mėn., 1971, trijų mėnesių 
atostogoms į JAV atvyko Zarasų 
parapijos klebonas kun. Šukys.

—Apolinaras Sinkevičius, atvy
kęs iš Lietuvos į New Yorkų sy
kiu su žmona Zinaida, dirba žur
nalistinį darbų.

— Juozas N. Tysliava, tris me
tus tarnavęs JAV kariuomenėje 
Berlyne. 6 metus lankęs įvairias 
pasaulio šalis, Autralijoje apsive
dęs, sykiu su savo žmona moky
toja Coral, grįžo (New Yorkan. 
Apart spaudos fotografo darbo 
vietinėje spaudoje, talkina jo mo
tinos leidžiamai Vienybei.

VIENYBĖS EKSKURSANTAI 
LIETUVOJE

Vienybės red. Jono Valaičio ly
dimi Panamerican lėktuvu iš New 
Yorko Anglijon, o iš ten Aeroflot 
lėktuvu Maskvon, paskui Vilniun 
rugsėjo vidury atskrido 16 Vieny
bės organizuotos ekskursijos da
lyvių :

M. 'Baronienė, Petras Wallace- 
Vasiliauskas su žmona Matilda, 
Stefanija Ilearn su motina Alicę 
Lukas, Gaigalienė, V. Kazlauskie
nė su dukra Nancy Rėkus, V. Vai
čiulis su žmona, L. Krasnienė, V. 
Ancikas su žmona, >K. Slokus ir 
D. Klinga.

IŠEIVIŲ PATRIOTIZMAS 
DIDESNIS

Žurnalistas Vytautas Sirvydas 
Vienybėje rašo, kad JAV lietu
viai, susispietę į Tėvynės Mylėto
jų Draugijų, išleido Dr. Vinco Ku 
dirkos raštus. Bet Lietuvoje per 
22 metus net nepagalvota apie jų 
išleidimų.

— Antanas Zokas, grįžęs iš Bra
zilijos apsigyveno Lietuvoje. Vil
niuje jis parašė knygų apie Bra
zilijos lietuvių gyvenimų, kurioje 
plačiai prisimena, kaip jis sykiu 
su Alfonsu Marma, Jonu Jokubka 
ir Juozu Balakausku Sao Paulo 
mieste leido "Tiesų".

tuvius, sukeldami pakankamų ka
pitalų ir patys aukodami.

* * #
V. L. paskelbtos 27 užuojautos, 

mecenatui Jurgiui Bieliūnui mi
rus.

« * *
Venezuelos lietuviai yra pir

mieji Pietų Amerikoje, kurie, tau
tiečiui mirus, nešvaisto lėšų siau
rų reikšmę turintiem vainikam, 
bet paremia mirusiojo šeimų ir 
spaudų.

Dr. J. Klovaitės ir Br. Domei
kienės vadovaujamas pomirtinių 
fondas jau turi 78 narius.

♦ ♦ ♦
Vargo Mokyklos iždininkas Ze

nonas Garšva ir ansambliečių 
bei V. L. leidimo iždininkas Hen
rikas Gavorskas skelbia smulk
meniškas pajamų ir išlaidų apy
skaitas.

Tokiu būdu išlaikomas spaus
dintas lietuviškas žodis Venezue
loje.

B. K. ^Igimantas.
Remkite A. L. Balso spaudos 
darbų raštais, skelbimais, prenu
meratomis ir aukomis, bei lietu- 

tuvių gyvenimo kronikomis.

• VISOKIŲ DOVANŲ $ 
4» PASIRINKIMĄ •
• JUMS SUTEIKS: •
$ Basaras "RUTRUS" į
• Yra visko Jūsų narnamai *

Isleto 1907, Valentín Aiste • 
g L K S. Rutkd, savininkai •

M. PAULAUSKAS EUROPOS 
ČEMPIONAS

Vakarų Vokietijos Essene įvyku 
Europos krepšinio pirmenybės, 
kurias leimėjo TSRS krepšinin
kai, nugalėdami Europos čempio- narių tarpe įvykus nesantaikai 
nę Jugoslaviją: 69-64. Komandos 
kapitonas Modestas Paulauskas 
paskelbtas Europos čempionu. Jis 
jau laimėjo 4 aukso medalius. 
Čia sidabras teko Jugoslavijai, o 
bronza atiteko italams, nugalėju
siems Lenkijos rinktinę: 85:67.

— Vilniuje pasibaigė Lietuvos sidalinti: Seniai nori dalintis ly 
stalo teniso pirmenybės. Iš mote
rų laimėjo Asta Giedraitytė, vyrų 
— S. Remeikis.

FILMŲ MENO APTARIMAS 
LIETUVOJE

Lietuvos kino meno ir periodi
kos aptarime Vilniuje dalyvavo 
poetai E. 'Matuzevičius ir iK. In- 
čiūra, teatrologas A. Vengris, 
kino režisierius R. Vabalas, li
tuanistas B. Savukynas ir kiti.

Kino periodikoje ir filmuose 
privalu ne vien saugoti, bet 
ugdyti lietuviškus motyvus.

ir

UŽSIENIO REIKALŲ 
KOMISIJOJE

Vilniuje posėdžiavo Lietuvos 
TSR Aukščiausios Tarybos užsie
nio reikalų komisija; pirminin
kaujant A. Laurinčiukui aptarė 
šių ir 1972 metų veiklos planą. 
Pirmininku perrinktas A. Laurin- 
čiukas, pavaduotoju P. Mišutis, 
sekr. M. Grinienė.

Po to posėdyje dalyvavo L. 
Diržinskaitė, V. Zenkevičius, R. 
Petrauskas, V. Karvelis, G. Ga
linienė, S. Moroz, 'G. Palaikienė, 
D. Jakubonis, V. Reimeris, D. Būt 
kus, A. Petraitis ir kiti ryšių su 
užsienių lietuviais komiteto na
riai. i

LIETUVIAI TARYBINĖJE 
KARIUOMENĖJE 
—5

Tiesa 15. 9. 71 patalpino iš vy
resnio seržanto V. Krivūlės gautų 
nuotraukų, kurioje matoma grupė 
lietuvių, atliekančių privalomų 
karinę tarnybą TSRS kariuome
nėje.

Toje dalyje tarnauja S. Gružin- 
skas L. Mačiulis, K. Jucius, G. 
Vaitkevičius, J. 'Smilčys, B. Ra- 
mančiauskas, A. Puodžiūnas, A. 
Gedminas, M. Bakanauskas, R. 
Vaitkevičius, K. Žvikas, B. Luko
ševičius, A. Banys, J. Bernatavi
čius, J. Arcimavičius, V. Surblys 
ir J. (Mazirskas.

SVEČIAI IŠ LIETUVOS 
VIENYBĖJE

Vienybės laidoje iš 17. 9. 71 ra
šoma: Didžiausia staigmena bu
vo, kai A. Žemaičio lydimas i Vie 
nybės pobūvį atsilankė Inturisto 
atstovas Albinas (Sutkus su žmo
na medicinos gydytoja dr. Sutku
viene. Abu svečiai iš Vilniaus.

DAILININKAS VIZGIRDA 
APIE LIETUVĄ

Gimtasis Kraštas rašo: Tarybų 
Lietuvoje antrų kartą viešėjo JA 
V gyvenantis žinomas lietuvių 
dailininkas Viktoras Vizgirda. Į 
Vilnių jis atvyko drauge su žmo
na Elena, Vilniaus dailės muzie
jaus pakviestas.

Savo laiške dailininkas jautriai 
atsiliepia apie didelę Lietuvos gy
venimo pažangų, pabrėždamas, 
kad žmogaus gyvenime yra du 
brangiausi dalykai: tai motina ir 
tėvynė. Nerimas ima, kai likimas 
tave bloškia kažkur į labai tolimą 
kraštų sunykimui svetimo ir šalto 
grumsto glėbyje, — rašo dailinin
kas Vižgirda.

— Dail. Vytauto Kasiulio, gy
venančio Paryžiuje darbų paroda 
įvyks Čiurlionio galerijoje Chi- 
cagoje lapkričio mėn.

• MODERNIAKA RŪBŲ «

• JUOZAS GUČAS, savininkas $ 
Užsieninės ir vietinės med-

• üagofl: Modemičkaa rūbų <
< pasiuvimas. — Kaino* priei lį
• narnos — užtikrina klijentų >

patenkinimą. •
• Santos Dumont 2474, Bs.Aa. B
• 771 - 5456 •

SUSIVAIDINŲ NARIAI 
PRAŽUDĖ DRAUGIJĄ

Netoli Bostono, Brockton-Mon- 
tello lietuviai daug metų turėjo 
švento Roko vardo draugiją. Bet 

", įtaikai,
pasisamdė advokatus ir pardavė 
draugijos namus. Didesnę dalį iš 
gautų 15.000 dolerių suvalgė ad
vokatai. Ndriamsj teko tik po 100 
dolerių.

Draugija dar turi banke 90.000 
dolerių kuriuos niekaip negali pa 

giomis, kad visiems išeitų po ki
tų 100 dolerių, bet jaunieji reika
lauja, kad nuo senių būtų atskai
tyta, tos sumos, kurias jie per vi
sų laikų gavo kaipo pašalpas li
goje. Ir čia uždirbs advokatai, ga
lutinai laidodami lietuvių draugi
jų, — rašo Vienybė 17. 9. 71, pa
tardama tuos pinigus paaukoti 
spaudai arba mokykloms.

Vladivostoke viena gatvė pava
dinta lietuvio generolo J. Ubore- 
vieiaus vardu. Prie namo, kuria- • KULTŪROS BARAI, Nr. 7, 
me jis gyveno, prikalta lentelė, 
skelbianti, kad 1922 metais, spa
lio 22 dieną, Uborevičius, kaip 
vyriausias tarybinių karo pajėgų 
vadas, savo žygiais Tarybų Sųjun 
gai sugrąžino Pamario kraštą.

Bet žiaurusis Stalinas sušaudė 
Audra "Dora" apgriovė Vie-* ne tik Uborevičių, bet ir kitą ge- 

nybės namus. Nukentėjo stogas ir 
laboratorija su brangiais apara
tais.

Iš Tėvynės redakcijos nežino
mi piktadariai pavogė raidžių rin
kimo mašiną, kuri kainavo virš 
5.000 dolerių.

NUKENTĖJO LIETUVIŲ 
LEIDYKLOS

LIETUVOS ARCHITEKTŲ
KŪRYBOS PARODOS

Lietuvos architektų suplanuo
tos poilsio zonų schemos ir poli
grafiniai darbai kilnojamoje pa
rodoje rodomi Minske, Talline ir 
Rygoj. Tai žinomų Lietuvos archi 
tektų V. Brediko, V. Čekanausko, 
A. ir V. Nasvyčių, Z. Landzber- 
gio, Č Gerliako, R. Jako ir dau
gelio jaunesnių Lietuvos projek- 
tistų darbai.

Tose parodose dalyvauja sųjun 
gos pirm. A. Cibas, pavaduotojas 
A. Rasteika ir miestų statybos 
projektavimo instituto vyriausias 
architektas V. Balčiūnas.

DAINAVOS IŠPLANAVIMO 
PREMIJOS

Už Dainavos kaimo gyvenvietės 
išplanavimų ir užstatymų archi
tektai Virginijus Šimkus, Ramū
nas Kamaitis, Jonas-Arvydas Staš 
kevičius ir tarybinio ūkio direk
torius Juozas Staniulis pristatyti 
1971 metų TSRS Valstybinei pre
mijai gauti.

Dainavos gyvenvietėje gyvena 
Leonpolio tarybinio ūkio darbuo
tojai. Jų buitis niekuo nesiskiria 
nuo miestiečių buities. Asfaltuo
tos gatvės, dviejų ir trijų aukštų 
gyvenamųjų namų kvartalai, jau
kūs kotedžai, prekybiniai buiti
niai pastatai. Gyvenvietėje yra 
mokykla, biblioteka, vaikų darže- 
lis-lopšelis, medicinos punktas.

Darbininkai ir tarnautojai gy
vena patogiuose erdviuose butuo
se, daugelis šeimų turi po 3 ir 4 
kambarius. Namuose yra dujos, 
karštas vanduo ir kiti komunali
niai patogumai. Gyvenvietė vis 
gražėja, plečiasi. Statomi kultū
ros rūmai, gyvenamieji namai, 
veisiamas 100 hektarų sodas.

— Inž. Sigitas Zubkus su savo 
dalininku Žemaičiu vykina dide
les statybas Vašingtone. Hender- 
sono pilies vietoje jie stato eilę 
gyvenamų namų.

PRIMERA AGENCIA DE VIAJES LITUANA

(Organización Lituana - Argentina)

PASAJES AEREOS Y MARITIMOS A TODO EL MUNDO 
EXCURSIONES INDIVIDUALES Y COLECTIVAS.
CRUCEROS ESTUDIANTILES

OLA AGENCIA TURISTICA INTEGRAL

SUIPACHA 472/76, 
6 piso, of. 612. 

Telefono: 46 - 9624 
TeL 67 - 2788

PATRIOTINIO SKURDO 
REIŠKINIAI

Girnakalis «Vienybėje rašo, kad 
atžagareiviškų tautininkučių gru
jió kritikuoja II PLJ Kongreso 
organizatorius dėl to, kad jie ne 
tokiais žodžiais atsisakė bendrau
ti su Lietuvos jaunimu, kaip toji 
grupė norėjo.

Girnakalis rašo: "Va, kaip pi
giai siekiama knisti pamatai. Kni
su ir kriuksi! Taip reiškiasi ne 
patriotinė didybė, bet patriotinis 
skurdas".

UBOREVIČIAUS GATVĖ 
VLADIVOSTOKE

ms
JT

nerolų lietuvį — Putnų, kurie da
bar, tiesa, "reabilituoti".

— Povilas Brazaitis, gyvenantis 
Bostone, savo lėšomis išleido so
cialdemokratų veikėjo adv. Vlado 
Požėlos, mirusio Australijoje, at
siminimus. Atspaude Nida Londo
ne.

— PET Seimo New Yorke 18- 
toje sesijoje dalyvavo JAV Kon
greso narys Ray J. Madden ir vi
sų pavergtų tautų atstovai. Sei
mas pasiuntė atitinkamas telegra- 

JAV prezidentui Niksonui ir 
Organizacijai. PET pirminin

ku perrinktas S. Korbonski, vice 
— V. Sidzikauskas, sekr. — F. 
Gadomski.

— Tarpparlamentarinės Sujun
gus konferencija įvyko Paryžiuje 
rūgs. 2 — 12, 1971. Dalyvavo 700 
parlamentarų iš 63 šalių. Sekanti 
įvyks Romoje rūgs. 21-29, 1972. 
Paprastai TSRS delegacijai pir
mininkaudavo Justas Paleckis, 
bet šį kartų nei jo, nei kito lietu
vio nebuvo.

— Prienų parapijos 2.000 narių 
19. 9. 71 pasirašė prašymų vyriau 
sybei, kad būtų paleistas iš arešto 
kun. Juozas Zdebskis, įkųlintas 
už vaikų mokymų katekizmo

— Vilniuje, atidarius dramos 
teatro sezonų 18. 9. 71, pirmų sa
vaitę su didžiausiu pasisekimu ta
po pakartoti du spektakliai: Jus
tino Marcinkevičiaus istorinės 
dramos "Mindaugas" ir "Kate
dra".

— Šarūnas Žiedas, Lietuvos pa
bėgėlių sūnus, gimęs Vokietijoje 
1946 metais, Australijos univer
siteto studentas, kelis mėnesius 
praleidęs JAV ir Kanadoje, vyk
sta Vokietijon ir į kitas Europos 
šalis. Taipgi žada aplankyti Lie- 
tuvų. Paskui žada baigti zoologi
jos mokslų Australijoje.

— Maišiogalos tarybinio ūkio 
Kitiškių skyriuje nuo seno stovė
jo nenaudojama nedidukė arkli
dė. Maišiogaliečiai joje įkūrė triu 
šių augyklų ir metų pabaigoje ža 
da parduoti apie 2.000 veislinių 
triušių. Vadovauja Stasė Žakienė.

— Dalius ir Linas Gailevičiai, 
dvyniai, gimę Kėdainų rajono Pa- 
šušvo kolūkyje, abu tarnauja lai
ve "Lietuvos Komjanuolis". Da
lius — antrojo rango viršila, Li
nas — vyresnysis jūrininkas.

CONGRESOS. 
CONVENCIONES.

ASESORAMIENTO DE DOCUMENTOS.

Sav. Gloria JASUH1S y Cía.

ATSIŲSTA PAMINĖTI
• AKIRAČIAI, Nr. 4 (28), 1971 
m. Šio numerio redakcija: D. Biel 
skus, K. Drunga, G. Procuta, L. 
Mockūnas, dr. T. Remeikis ir Z. 
Rekašius: ,8621 S. Maplewood 
Ave., Chicago, III. —60629— US 
A. Metams 6 dol. Be redakcinių, 
telpa A. Daugvydo, Vinco Raste- 
nio, Algirdo T. Antanaičio ir kitų 
bendradarbių straipsniai bei per- 
spaudinimai iš Kultūros Barų, Li
teratūros ir Meno ir kitų Lietu
vos laikraščių. Puslapis pašvęstas 
pasikalbėjimui su Chicagos lietu
vių soliste Dana Stankaityte, kon 
certavusia Lietuvoje ir pakviesta 
dainuoti Vilniaus Operom 

1971 m. Įdomių tekstų tarpe ran
dame Marijos Macijauskienės at
siminimus apie pirmutinio lietu
viško filmo Hollywoode pastaty
mų. Tai buvo 1926 metais. Filmo 
vardas — "Naktis Lietuvoje". Jį 
pastatė iš Žemaitijos emigravęs 
Pranas Valuskis. Knygnešio rolę 
vaidino Pranas Lūšis. Valstiečio 
Vitėno rolę atliko Juozas Babke- 
vičius, jo dukters — knygnešio 
mylimosios — rolėje buvo Marė 
Stankus. Žandaras — Juozas Af- 
tukas ir kiti. Valuskis ir dabar 
gyvena Kalifornijoje. «Sykiu su 
Jonu Butkum turi savo kinų, ku
riame rodo įvairius filmus. Kul
tūros Barai straipsnį papuošė 
dviem vaizdais iš filmo "Naktis 
Lietuvoje".
• ŠALTINIS, Švento Kazimiero 
Sąjungos leidžiamas žurnalas: 16 
Hound Rd., West Bridgford, Not- 
tingham NG2 6 AH, Gran Bre
taña, 1971 m. rugpiūčio laidoje 
rašo, kad vienas medicinos žurna
las skelbia, jogei pernai Anglijo
je padaryta 130.000 abortų. Esą 
pramatoma, kad greit negimusių 
kūdikių žudymas Anglijoje pa
sieks ketvirtį milijono, arba 700 
kasdien.
• EL MENSAJERO CRISTIA
NO (Christianskij Vestnik), rusų 
ir ukrainiečių kalbomis, Nr. 313, 
rugsėjo, 1971. 24 puslapių. Lino- 
tipija ir spauda A. L. Balso spau
stuvės. Red. Juan Zub-Zolotarow.
• ILAIP (Instituto Latino Ame
ricano de Intercambio Periodísti
co). Nutarimai Lotynų Amerikos 
Žurnalistų Federacijos susirinki
mo, įvykusio Mar del Platoje 
1971 metais. t
• PROGRAMA koncerto, įvyku
sio Pablo ^Fobon Uribe teatre 30.
9. 71 Maestro Joseph Matza atmi
nimui Medelline, kur Dvorako, 
Mozarto, Beethoveno kūrinius pil
dė Jonas Kaseliūnas ir dar 6 Ko
lumbijos muzikai ir profesoriai.
• LIETUVOS TSR ekonomika 
ir kultūra, 50 metų statistinių 
duomenų rinkinys, 414 puslapių. 
"'Statistikos’ laida, Vilnius, 1967 
m.
• SOCIALISTINĖ revoliucija 
Lietuvoje 1918 ■ 1919 metais, 694 
puslapiai. Parašė B. Vaitkevičius. 
Išleido “'Mintis" Vilniuje, 1967 
m.
• ŠALTINIS, birželio, 1971. Nr.
• PERGALĖ, Nn 5, 1971 m.

• Tintorería CONTINENTAL ®
J. J. Sartoris, sav. 0

# Pavieniai ir urmo darbai ® 
© Ramírez 1474, Tel. 923-0114 • 
<Ė Skyrius: Piedrabuena 5365, ®

V. Lugano. 0
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PASAULIO LIETUVIŲ SOSTINĖJE
Rašant šias eilutes, girdisi kaip 

lauke vėjas geni nuo medžių pa
geltusius lapus ir negailestingai 
juos beria ant žemės. Taigi jau 
ruduo atkeliavo į Chicagą, ir su
diev, vasarėle.

Rudeniška nuotaika padvelkė, 
sužinojus apie Lietuvos gen. kon
sulo Chicagoje dr. Petro Dauž- 
vardžio mirtį, kuris čia Konsulavo 
nuo 1937 metų. Aprašymai apie 
jo mirtį tilpo amerikiečių didžio
joje spaudoje, o į konsulo laido
tuves atvyko net Chicagos miesto 
burmistras Richard Dalcy. Mirus 
dr. Daužvardžiui, Chicagoje, atro 
do, nebus paskirtas kitas konsu
las nes jie tegali būti skiriami 
tik vyriausybių, ko Lietuva nebe
turi (dr. Daužvardis reprezenta
vo nepriklausomųjų Lietuvų). Kon 
sulota tebetvarko J. Daužvatdie- 
nė, kuri ir anksčiau yra buvusi 
konsulato sekretore.

Šimtamečio lietuvio mirtis

Tuo pačia metu mirė ir kitas 
retas Chicagos lietuvis — tai Vin
cas Katkevičius, kuris, turbūt, 
buvo pats seniausias tautietis Chi 
cagoje. Jam kaip tik buvo suėję 
100 metų amžiaus. ¡Katkevičius 
Amerikon atkeliavo 1891 m., o 
Chicagų pasiekė po poros metų. 
Jis čia išdirbo vienoje bendrovėje 
net 71 metus. Katkevičius dirbo 
net iki 93 metų amžiaus (paskuti
niu laiku buvo sargu). Velionis 
palaidotas Lietuvių Tautinėse ka
pinėse.

Į Chicagų iš New Yorko buvo 
atvykęs dail. Vytautas Ignas, ku
ris vasarų praleido Lietuvoje, kur 
buvo surengta jo darbų paroda. 
Jis Chicagoje darė pranešimų 
Santaros-Šviesos federacijos narių 
susirinkime apie savo viešnagę tė
vynėje ir rodė skaidres iš kelio
nės. Dail. Ignas gana šiltai atsi
liepė apie praleistas dienas tėvy
nėje ir savo įspūdžius pristatė 
šviesiomis spalvomis.

Nuosmukio festivalis
Sekantį savaitgalį ta pati San

tara-Šviesa buvo surengusi kame
rinio teatro pastatymą 'Marquette 
Parke, kur buvo suvaidinti du 
vienaveiksmiai kūriniai — A. Škė
mos “Ataraxia” ir K. Ostrausko 
“Lozorius”. Kūrinius išpildė jau 
nieji aktoriai, gal ir nevisai tobu
lai (bet kur tas tobulumas yra?), 
tačiau stebėtina, jog lietuviai 
žiūrovai čia nepasirodė. Atsilan
kė tik apie 75 žmonės, daugumo
je rengėjai, jų draugai ar vaidin
tojų pažįstami. O Chicagoje kaip 
tik dabar garsinamas Teatro Fes
tivalis, kurį rengia savo kūrinius 
reklamuojantis vienas. L. Ben
druomenės veikėjas. Aišku, tas 
Festivalis (kurį kai kas vadina 
“lietuvių teatro nuosmukio festi
valiu”) žiūrovų turės, nes ten ir 
veikalai bus kitokio pobūdžio.

■Paminėtinas buvo iš V. Vokieti
jos atvykusių dainininkų — dvy
nukų Šalčių koncertas. Žiūrovų 
buvo gana daug — netilpo į Jau
nimo Centro salę. Tačiau kai ku
rie, atrodo, gal apsivylė, nes pro
grama buvo beveik vokiška. Ir 
patys Šalčiai daugumoje dainavo 
vokiškai, o jiems talkininkavo ga
na gerą balsą turintis vokietukas. 
Taip pat ir muzikantai buvo va-

(Reportažas iš Chicago* spec.
A. L. Balsui)

dovaujami vokiečio. Taigi kon
certas turėjo vokiškų atspalvį. Iš 
lietuviškų kurinių buvo tik 5 ga
balai, tačiau ir tie dar girdėti 
prieš karą Lietuvoje. Žinoma, čia 
ne dainininkų kaltė.

Chicagoje jiems muzikas J. 
Kreivėnas parūpino naujų muzi
kos kūrinių ir kitais metais Šal
čiai žada atvykti į Pasaulio Jau
nimo kongresų su nauja, vien tik 
lietuviška pramoginės muzikos 
programa.

Pagerbtas prof. B. Kubilius
Prof. B. Kubilius, kuris yra 

Chicago lietuvių pažangųjų 
organizacijų veikėjas, paminėjo 
savo 80 m. sukaktį. Ta proga įvy
ko sukaktuvininko pagerbimas 
“Mildos” salėje. Į jį astilankė ir 
Tarybų Sąjungos Vašingtone am
basados tarnautojas (eina kon
sulo pareigas) Edmundas Juškys. 
Svečias čia pasakė gražių linkė- 
jimij prof. Kubiliui. E. Juškys 
taip pat aplankė ir nemaža tau
tiečių, “Spaudos” knygyną Cice- 
roje ir kt.

Jo turtelis — visa šimtinė
ALB trumpai buvo rašyta apie 

naują poezijos knygą, kuri vasa
rų buvo išleista Chicagoje. Tai, 
turbūt, dar pirmoji šiemet poezi
jos knyga Chicagoje, o gal net ir 
visoje Amerikoje.

Įdomu, kad šios knygos auto
rius yra buvęs Argentinos gyven
tojas A. Kristalponis — Vytautas 
Sadžius. Jis jau apie dešimtmetis 
gyvena Chicagoje ir čia dirba 
kaip statybininkas, o laisvalaikiu 
rašo eiles, kurios ir sudėtos į šį 
jo poezijos rinkinį.

Su į poezijos pasaulį žengian
čiu tautiečiu teko susipažinti, kuo 
met Chicagoje viešėjo ALB leidė
jas Pranas Ožinskas. Jau tada ši 
knyga buvo atiduota spaustuvėn 
ir jos autorius žadėjo kažką tai 
naujo.

Žinoma, čia naujo užtikti gali
ma. Knyga stambi — net 240 pusi, 
didoko formato. Joje telpa šimtas 
eilėraščių. Įdomi ir kita statisti
ka, kurią pateikė pats autorius: 
joje panaudota 155000 žodžių, iš 
kurių yra sudarytos 3750 eilučių, 
savo ruožtu suvestų į 930 keturei
lių posmų. Pats autorius nupiešė 
ir knygai viršelį (jame matomas 
autoriaus įsivaizduojamas ateities 
miestas) ir iliustracijas. (Beje, 
dalis egzempliorių turi skirtin
gus viršelius — juose matomas 
miškas).

Vietomis autorius eiliuoja ga
na suprantamai, paprastai (jis 
daugumoje naudoja rimą ir ritmą, 
kas labai varžo jo užsibrėžtos min 
ties aiškumą), tačiau kiti — gana 
gilūs ir filosofiški. Tad kai kur 
gal jis net ir pasimeta savo poe
tiškuose komentaruose ir skaity
tojas iš tiesų turi susimąstyti ir 
ilgai galvoti — ką autorius no
rėjo pasakyti.

Savo moto autorius pasirinko 
tokį ketureilį:
“Norėčiau rasti išminties knygą, 
Keliais žodžiais nušviestų slapty- 

[bes. 
Atskleistų visas nežinomybes, 
Spindėtų reikalingom savybėm.

Žinoma, jo pasirinktas kelias sun
kus: vargu ar jis suras tokią kny
gą, o taip pat vargu ar jis skai
tytojus įtikins savo poetiniais su
gebėjimais, ypatingai tokius, ku
rie patys yra pakeliui į Parnasą.

Tačiau reikia sveikinti A. Kri- 
.* talponio' — V. Sadžiaus drąsą ir 
pastangas. Gal jam pasiseks įro
dyti — kad poetu nereikia gim
ti. Juk daug teorijų buvo sugriau 
ta: gimė naujos formos ir atėjo 
kiti pranašai. Smagu matyti dar 
vienų mūsų tautietį nedėkingoje 
rolėje.

Beje, prieš kelis mėnesius šios 
knygos autorius Kristalponis-Sad- 
žius buvo nuvykęs aplankyti sa
vo tėvynės. Savo išvykos metu 
plačiai apvažinėjo Lietuvą, o taip 
pat artimiesiems paliko ir “Savo 
turtelį — visą šimtinę”.

Edvardas šulaitis.

CRITICA LITERARIA

Pastaba: Jaunieji Argentinos 
lietuviai intelektualai kas kart 
plačiau garsėja tarptautinėj plot
mėj. Čia talpiname Ispanijos in
telektualų žurnalo labai palankų 
atsiliepimą apie A. L. ¡Balso išlei
stą daktaro Aldo M. Šlepečio poe 
zijos rinkinį. Red.
HUMOS DE POETA. - Aldo Mi

guel Slepetis. — Editorial “La 
Voz”; Buenos Aires (Argentina). 
Quizá debido a lo intrincado 

de la profesión de médico, sea és
ta una de las profesiones que ma
yor número de escritores, poetas, 
ensayistas, ha dado. Y hemos es
crito “quizá” porque podíamos 
equivocarnos en las motivaciones 
de esa vocación literaria de los 
médicos.

Viene todo esto a cuento, por
que acabamos de leer un ramillete 
de poemas escritos por el médico 
argentino Aldo Miguel Slepetis, y 
en dichos versos se advierte, no 
sólo el tecnicismo puro de la poe
sía, sino, además, se percibe el 
deleite, la cadencia, con que están 
realizados. Todo ello nos lleva a 
establecer la idea de que esos 
hombres, esos seres que a la ca
becera de un enfermo, en un mo
mento difícil para aquél, o en la 
aséptica sala de operaciones, po
nen toda su fibra de ser sentimen
tal, en la curación de la persona.

Por ello creemos que poseen las 
producciones de los doctores en 
medicina esa corriente sensible y 
preciosa, que les hace adquirir un 
tono, mezcla de tristeza y de nos
talgia, que tanto ennoblece su es
tilo literario, como ocurre con es
tos poemas que acabamos de leer, 
debidos a la pluma de Slepetis, cu
ya lectura es un verdadero gozo 
para el espíritu.

R. R. M.
En la sección de “CRITICA LI

TERARIA” de ”HISPALIS ME
DICA” (de Sevilla, España). 
Mayo 1971 (página 400).

— A. L. Balso laidoje iš 22. 7. 
71 buvo suminėta Kanadoje vei
kianti Maironio vardo lituanisti
nė mokykla. Nepriklausoma Lie
tuva 28. 9. 71 patikslina, kad ji 
veikia ne Montrealyje, bet To
ronte. Dėkojame!

PAVASARIS
Girdi? Vėl paukščiai ulba — 
Miškai balsų pilni.
Ir baltos ižo gulbės
Jau nardo vandeny.
Tu saulę semk! sauja, 
O jei ir tiek mažai— 
Išpraus, sugėrę saulę, 
šilti lietaus lašai.
Atokaitoj garuoja 
Rudi laukų delnai. 
Žibuoklių liepsnos gojų 
Nudažė mėlynai.
Taip gryna čia ir šviežia, 
Tiek daug liksmų balsų. 
Aplink — daigeliai šviečia — 
Svaiginančiai šviesu.
Ir pumpurėliai plyšta, 
Pritvinkę žalumos.
Girdi?
Jau paukščiai grįžta... 
Pavasaris namuos.

J. Lapašinskas. 
(Iš rinkinio Žemė ilgisi meilės).

ARGENTINOJE IR UŽ JOS
RIBŲ

Dar vienas paminklas 
motinai

Kaip kiekvienais metais, trečią 
spalio mėn. sekmadienį, 17. 10.- 71, 
visoj šaly įvairiais kultūriniais ak 
tais tapo paminėta Motinos 
Diena.

Buenos Aires mieste ta proga 
tapo atidengtas dar vienas pamin
klas motinai — Brigadier Gene
ral Zapiola aikštėje.

Villa Lugano bus pastatyta 
dar 400 butų

Villa Lugano parke Almirante 
Brown, kur jau pastatyta visa 
eilė dangoraižių, po naujų varžy
tinių, Buenos Aires miesto valdy
ba pavedė pastatyti dar 400 bu
tų. Iš jų 180 bus perleista pavie
niams pensininkams, iškeliamiems 
dėl platinimo griaunamų Indepen 
dencia ir San Juan namų, nuo 
Paseo Colon iki B. Irigoyen ir 
nuo Limos iki E. Rios.

Šion statybon įdedama 17 mili
jonų naujųjų pezų.

Prezidentui prisiekė du 
nauji ministerial

Atsistatydinus turtų ir finansų 
ministeriui dr. J. A. Quilici, jo 
vieton paskirtas prof. dr. Cayeta
no Liceiardo.

Tą pat dieną, 11. 10. 71, atsis
tatydinusio teisingumo min. dr. 
Jaime Perriaux vieton paskirtas 
prisiekė naujas teisingumo minis- 
teris dr. Ismael Bruno Quijano.

Atidaromi trys nauji 
universitetai

Jau atlikti visi formalumai ir 
nuo sausio 1, 1972, pradės veikti 
trys nauji Valstybiniai universi
tetai : didžiojo Buenos Aires srity 
Lomas de Zamora, Kordobos pro
vincijos vietovėje Rio Cuarto ir

GALVOSŪKIS: 
Km parašys A. L. Balso 
Red. iki 31.12.1971, ką šie 
keturi vyrai vaizduoja, ka 
da, kur ir kokia proga, 
vizų keturių vardus ir 
pavardes — gaus dovanų 
knygomis už 3.000 pezų. 
Sekantis, mažiau suteikęs 
žinių gaus, už 2.000 ir 
trečias už 1.000 pezų. Ne
praleiskit progą be pini
gų įsigyti lietuviškų 
knygų.

1FERRETERIA-BAZAR - 
ELECTRICIDAD 

KAZLAUSKAS H - noi
Valentín Alsina 1599 — T. E. 208-4067
MEDŽIAGA STATYBAI, STIKLAI IR VISKAS JŪSŲ 

NAMAMS PIGIAUSIOMIS KAINOMIS.
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| FOTO “ P R I T T Y ” 
E Robertas A. Preikšą 
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E Fotografas vyksta į namus. Gimtadieniai - Vestuvės - E
Krikštai - Įvairios šventės ir tt. Daromi visokios rūšies =

E laboratorijos darbai nuo 35 mm. iki 6X9.
"M MM

E Humberto I 368 Colon 1137 E
V. Alsina Temperley =
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Grigaitis ir Sūnus
YRA PASIRENGĘ JUMS PASITARNAUTI PERKANT - 

PARDUODANT NAMUS, ŽEMES, SKLYPUS.
Marcelo T. de ALVEAR 502, Jose Ingenieros. T. E. 757-4691

Susisiekimo priemonės: Iš Primera Junta 81. Iš Bokos ir
Constitución kolektyvas 51.

Priėmimo valandos: nuo 8 iki 12 ir nuo 15 iki 20. Šeštadie
niais ir sekmadieniais priimame susitarus iš anksto.

URBONAS
Juozas ir Juozas Urbonai,

Gtiemes 3852; Tel. 740-5377,
Villa Martelli (Vicente López)

Mndernišliausias fabrikas, gamina geriausios rūšies valų 
pendzelius, šepečius, šluotas, ir kitus valų-šerų išdirbinius.

Parduoda urmo kainomis krautuvėms ir pavieniai.

Vyriausybės Rūmuose 26. 8. 71 prezidentas gen. Lanusse ir v. r. min. dr. 
Mor Roig tarėsi su politinių partijų sąryšio “La Hora del Pueblo” (Liaudies 
Valanda) atstovais. Nutarta rinkimu dieną paskelbti ne vėliau š. m. spalio 15. 
Nuotraukoje: Konferencijai pasibaigus, spaudos atstovai užpylė klausimais 

Justicialistų pirmininką Paladino, registruodami kiekvieną jo žodį.

Comahue.
— Peru prezidentas, gen. Alva- 

rado, apdovanojo aukščiausiu gar 
bes ženklu Čilės prezidentą so
cialistą dr. Salvador Allende, pas- 
tarąjam viešint Limoje.

— JAV pardavė Vakarų Vokie
tijai 175 karo lėktuvus.

— Švedija, Danija, Norvegija 
ir Suomija pritarė komunistinės 
Kinijos įsileidimui į Jungtinių 
Tautų Organizaciją.

— Harold Wilson, Anglijos dar 
biečių vadas ir buvęs ministerių 
pirmininkas neseniai viešėjo Mas
kvoje.

— Anglijos u. r. min. Alec-Dou 
glas Home, nuvykęs į Kairą, ta
rėsi su Egipto prezidentu Sadat. 
Grįždamas po dieną praleido Ma
roke ir Gibraltare.

— Švedija paaukavo 250 mili
jonus dolerių Indijos, Etiopijos, 
Pakistano ir dar kelių šalių gy
ventojų gerbūviui pakelti. Šia
urės Vietnamui tenka 15 milijonų 
dolerių, Kubai pusketvirto mili
jono.

— Federico E. Bullrich, Argen
tinos gyvulininkystės parodų tei
sėjas, tarptautiniai pagarsėjęs 
Shorthorn veislės gyvulių augin
tojas, mirė ir 15. K). 71 tapo pa
laidotas Olivos kapinėse.

— Argentinoje dabartiniu lai
ku esama 49.786.000 galvijų, t. y. 
48.440 -daugiau negu tuto pačiu 
laiku pernai buvo.
® LIETUVIŲ RESTORZLNAS ® 

NABETSE ė
@ 12 de Octubre 295, Qr ihnes ® 
® Parrilla - Spiedo - Rotisería *
# Europietiška virtuvė, taikės, $• 

bačkinis alus, mariscos, gry- •
0 bai, kopūstai, virtiniai. 
^«Būdami Quilmes — apwilan-f| 
O kykite! ®
^ Maloniai kviečia savininkai. G
• Paulinai ir Jankevičiai.

TOMAS YARLORI & HIJO i;
! Laidojimo įstaiga. Puošnūs autai vestuvėms. Mandagus pa- <¡ 

tarnavimas. Lietuviams didelė nuolaida j!
Mirusiųjų pervežimai — Patalpos laidojimui ¡!

í Avda. RIESTRA 6292 — VILLA LUGANO — Tel. 60-8271 !■

> Skyrius: Larrazabal 3684

► “CASA TROTTA”
LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA 

Valentín Alsina 2220 — — T. E. 208-9734 — 208-9328
Laidotuvių reikalus tvarko patys savininkai 
Angel Trotta ir jo žmona Alicia Kiselis de Trotta.

CASA “GARCIA”
LAIDOJIMO ĮSTAIGA 

Pašarvojimai — Ambulansai — Autai vestuvėms
HUMAITA 1629/31 — TEL. 208-6331 — VAL. ALSINA

COCHERIA “FERNANDEZ”
FERNANDEZ & TTMINSKAS, sav.

SERVICIO DE CALIDAD — AMBULANCIAS - 
SEPELIOS — CASAMIENTOS

T. E. 243-5654
CASA CENTRAL: Av, H. Irigoyen 11070. Turdera

Bal caree 510 
(Temperley). Las Heras y Arana — Monte Grande. — ¿> 
Ruta 205 —- Ezeiza. Laprida 1799 — Lomas de Zamora.

Av. Azopardo y 25 de Mayo — Longchamps.
Seniausia lietuvio vadovaujama laidojimo įstaiga. <>

ura. Pasco 2923 — San Jom
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Moteris ir Pasaulis
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MOTERYS NOBELIO 
PREMIJOS LAUREATĖS

PEAH'L BU'UK yra gimusi JAV, 
IÍJ92 m. amerikiečio misiojonie- 
i ¡aus. gyvenusio Kinijoje, šeimo
je. Ji išaugo Šanchajuje ir ten 
mokėsi kartu su kinais, pažino jų 
gyvenimą, papročius ir galvojimą. 
Kai sulaukusi 17 m. ji grįžo į JA 
V tęsti mokslą, ji jautėsi lyg at
sidūrusi tremtyje, gyveno pagal 
kinišką būdą ir troško greičiau 
vėl į -Kiniją patekti.

Tas jos noras greit išsipildė, 
nes ji ištekėjo už agronomo J. Les 
sing-l’.'.tcko, kuris dirbo kartu su 
protestantų misijonieriais Kinijo
je.' Kartu su juo, ji išvažinėjo vi
są Kinijos šiaurę ypatingai nera
miais laikais. Ji buvo mokytoja, 
profesorė, daugelio universitetų 
paskaitininke, pilnai įsijungusi į 
kinų pasaulį, kurį laikė savu. Ji 
nenorėjo sutikti su tuo, kad ame
rikiečių ¡r anglų žmonės vadovau
tu misijom, būtų vyresni už vieti
nius. Kartą ji pasakė: “Niekad 
negalėsiu pakankamai atsiprašyti 
kinų tautą už tai, kad Jėzaus Kris 
taus vardu mes jai prisiimtom 
kvailų arogantiškų, prietaringų 
žmonių, kad jai įdiegtume savo 
prietarus, savo tikėjimą ir teori
jas”.

Tačiau po truputį ji pradeda 
jausti šauksmą jos belaukiančio 
uždavinio kuriam, atrodo, likimas 
ją buvo paruošęs. Ji turėjo Va
karams perteikti subjektyvų, o 
kartu ir objektyvų paveikslą ša
lies, kurią ji mylėjo. Kiek ame
rikiečių turi būti dėkingi tai mo
teriškei už pažinimą tos Azijos 
tautos sielos, kurios romanai pa
plito po visą pasaulį. 1923 m. vie
name amerikiečių žurnale pasiro
dė jos pirmas straipsnis, o 1932 
m. jau ji gavo Pulitzerio premiją 
ir 1938 m.-Nobelio literatūros pre 
miją. Žinant, kad pirmas jos ro
manas per 11 mėnesių ėjo iš lei
dyklos j leidyklą, nes niekas ne
norėjo jo spausdinti, tai buvo la
bai staigus jos pripažinimas.

Pirmam savo romane “Rytų 
vėjas, vakarų vėjas”, ji vaizdavo 
didelio miesto kinų aukštąją vi
suomenę. Jame mes matome dvie
jų kartų konfliktą: senąją, prisi
rišusią prie tūkstantmečių tradi
cijų ir jaunąją—atvirą vakarų 
idėjoms. “Geroji Žemė”, priešin
gai, vyriausiu veikėju turi var
gingą ūkininką, sunkiai su savo 
šeima besiverčiantį iš nedidelio 

sklypo, tačiau toji žemė jam įdie
gia gilią, instinktyvią meilę.

Čia reikia pažymėti, kad Salina 
Lugerlof, 'Sigrid Undset ir Pearl 
Buck, visos trys tarptautinio po
būdžio rašytojos, kurių veikalai 
buvo išversti į daugybę kalbų, su
sidūrė su tom pačiom kliūtim ir 
patyrė panašius atmetimus. Gal 
tų sunkumų jos susilaukė todėl, 
kad jų kūriniai buvo labai origi
nalūs, nes neįprastų veikalų lei
dėjai nedrįsta leisti ir įvertinti. 
Tačiau kai 1931 m. pasirodė P. 
Buck romanas “Geroji žemė”, jis 
iš karto patapo “bestselleriu”.

Besidžiaugdama visuotiniu pri
pažinimu, I*. B. išgyveno ir dide
lį skausmą. Kinijoje ji susilaukė 
dukros, kurią nepaprastai mylėjo. 
Bet ją laukė baisus bandymas. 
Vienos ligos pasekmėje, graži mer 
gaitė nors fiziniai augo, tačiau jos 
protas nesivystė. Nors sveika ir 
stipri, protiniu atžvilgiu ji liko 
ketverių metų amžiaus lygyje, 
šalia to, ji patyrė niekad nebe
galėsianti turėti daugiau vaikų. 
Ši nelaimė ją smarkiai sukrėtė. 
Norėdama išvengti nevilties, ji 
adaptavo visą eilę vaikų, kurie 
atgaivino jos namų židinį. Gėriu 
begydydama blogį, ji aptramdė 
savo kančią ir suteikė džiaugsmą 
ir gerbūvį nelaimingiesiems, vai
kams. Nuo to laiko visas savo 
jamas iš knygų, kurios plito di
deliais tiražais, ji skyrė vaikų 
mams.

1940 m. ji galutinai grįžo į JA 
V, kur patyrė prisitaikinimo sun
kumus. “Peržengus 40 m. slenk
stį, rašo ji. nelengva pradėti nau
ją gyvenimą savo gimtoje šalyje, 
sunku įleisti šaknis”. Sulaukusi 
senyvo amžiaus, P. Buck t (‘bėra 
veržli ir stipri. Jos romanai yra 
ne tik vieninteliai dokumentai 
apie didelės tautos gyvenimą jos 
tragiško laikotarpio metu, bet 
taip pat savo tikroviškumu, savo 
tonu ir proporcijom laikomi did
žiai vertingais meno veikalais.

(Seka tęsinys)
- Adelė Šniokaitė po operaci

jos jaučiasi gerai. Baigia sveikti 
savo namuose. Buenos Aires mie
ste. Jos mamytė Veronika. Balio 
šiliuko našlė, sustiprėjusi, grįžo iš

pa.

na-

— Ana Maria Balčiūnaitė-Mor- 
tiferri, Otto ii- Elenos Baužaitės 
Balčiūnų duktė, 7. 8. 71 pagimdė 
sveiką ir gražią pirmagimę du
krelę Analia-Adriana. Sveikai au-

an- 
gro 
pa-

PAŽAISLIO VIENUOLYNO 
ATNAUJINIMAS

Eltos koresponderitas R. Cėsna 
Komjaunimo Tiesoje 29. 8. 71 ra
šo :

Po ilgų istorinių, architektūri
nių ir archeologinių tyrinėjimų 
pradėtas restauruoti Pažaislio 
vienuolynas.

Restauracijos projekto vyriau
sioji architektė <S. Čerškutė pa
sakoja, kad po kurio laiko 
samblis suspindės pirmykščiu 
žiu ir didingumu. Atjaunės 
grindiniai pastatai, bus atkurtos 
juose esančios meno vartybės, se
nieji praėjimai. (Septynioliktojo 
amžiaus, vienuolynas, tapęs M. 
K. Čiurlionio Dailės muziejaus fi
lialu, po rekonstrukcijos galės 
priimti šimtus tūkstančių lanky
toją.

Restauruotųjų laukia didelis ir 
atsakingas darbas, kuris tęsis ne 
vienerius metus.

— 'Pradedame nuo pagrindinės 
Liepų alėjos ir forestoriumo — 
pastato, kuriame būdavo apgyven 
(linami vienuolyno svečiai, — sa
ko architektė.—.Tame bus įrengta 
vaizduojamosios ir taikomosios 
dailės ekspozicija.

Nauju rūbu pasidabins eentri- 
nyčia, kurios kupolas iškilęs į 
penkiasdešimties metrų aukštį. 
Stogai pasidengs raudonomis čer
pėmis, kupolas — variu, o reikš
mingiausios detalės apsirengs pil
ku smiltainiu. Po rekonstrukcijos 
atgis bažnyčios skliautai ir sienos, 
išpuošti italų meistrų freskomis, 
lipdiniais ir ornamentais.

— Lietuvoje moterys sudaro be 
veik pusę darbininkų ir tarnauto
jų. Būdinga, kad dirbančiųjų tar
pe išsimokslinimo atžvilgiu mote
rys yra pralenkusios vyrus. Iš tūk 
stančio dirbančių asmenų aukštą
jį mokslą turi 54 vyrai ir 57 mo
terys, nebaigtą aukštąjį mokslą 
— atitinkamai 13 ir 16, vidurinį 
specialųjį — 72 ir 110. bendrąjį 
vidurinį — 84 ir 113.

— Celina Urbietis, Elvira Čer- 
njauskis, Einante Regina Mikuc
kis. Maria Elena Alnavičius ir 
dar kelios Brazilijos lietuvaitės 
šiemet pradėjo studijuoti Sao Pau 
io universitete.

— Aldona Morkūnaitė yra dau
gkartinė Australijos lietuvių lau
ko teniso čempionė.

— Leonas Aidukas serga savo 
namuose Wilde, gydytojų lanko
mas, žmonos ir dukters slaugomas.

DAKTARĖ SOFIA GINTYLA 
su savo motina Ona Zalieskaite- 
Gintyliene, A. Kirstuko nufoto
grafuota drės. S. Gintylaitės ka
binete jų puošniuose namuose, c. 
Gualeguaychu 4104, Buenos Aires. 
Dienraštis La Nación 21. 4. 71 pa- 
talpino platų reumatologijos gy
dytojų (ADER) susirinkimo apra 
šymą, kuriame pasakoma, kad 
daktarė Sofía Gintyla išrinkta tos 
gydytojų sąjungos Valdybon. Ki
tose La Nación kronikose pasako
ma, kad dr. Sofía Gintyla veikia 
mokslinių tyrimų skyriuje ir dir
ba ligoninėje Durand. Ne vien 
Argentinos Reumatologų (AIR) 
mokslininkų, bet ir tarptautiniu© 
se diplomatų rateliuose dr. S. 
Gintyla yra garbės dalyvė. Už 
mokslinio medicinos srities kon
kurso laimėjimų Argentinos Pro
fesionalų Gydytojų Sąjunga da- 
bar jai prisiuntė sekanti pasveiki
nimą: Dra. Sofía Gintyla 
Distinguida consocia:

La Comisión Directiva ha deci
dido hacerle llegar a Ud. la expre
sión de su complacencia, por el 
éxito obtenido al ganar por con
curso, un merecido puesto en la 
cañera médico hospitalaria de su 
especialidad.

Es por ello que, estas simples 
y protocolares líneas, resultan in
suficientes para es presar nuestras 
congratulaciones a la distinguida 
censoria y sobre todo simpá'ica, 
diligente y activa colaboradora de 
esta Comisión Directiva.

Saludan a Ud. con su más dis
tinguida consideración y estima: 
Dr. HECTOR MERZAROLl

Secretario
Dr. JUAN C. PELLERANO 

Presidente

KASDIENIN1A REIKALAI
APIE DIRVOS PASTABAS: 

SIS BEI TAS
Vytauto Gedgaudo redaguoja

ma tautininkiškoji Dirva turi nuo 
latinį pastabų skyrių — Šis bei 
tas. Jame telpa daug aštrių pas
tabų.

Šių metų birželio 18 laidoje 
mini Londone išėjusį žurnalą Sep
tintoji Pradalgė. Jį vadina bepar- 
tyviškiausiu lietuvių žurnalu. 
Esą kiti lietuvių žurnalai išeivi
joje, apart gerų tekstų, neišven
gia vienos ar kitos srovės dvyle
kio kyštelėjimo, ypatingai tuo 
pasižymi Aidai.

Kitoj pastaboj liečia Vatikano 
daromą žalą mūsų tautai, kurio
je sakoma:

“Lietuvį kataliką nuo kryžiuo
čių ir Jogailos laikų lydi skaudi 
nelemtis. Ne Kristaus meile ir no 
brolyste žmogui nešini svetimtau
čiai, sielų smaugėjai mus krikšti
jo... Jiems rūpėjo mūsų žemių 
plotai, mūsų turtai ir tautos dar
binga jėga, nešanti auksą. Šian
dien vėl panaši nedalia užgulė. 
Kartėlis ir nuovylis širdy, kai 
dvasios vadovai nori tik valdyti 
ir pelną spausti, o mindo mūsų 
tyriausius norus: gyventi Dievui 
ir savo tautai pagal savus krikš
čioniškus papročius. Juk lietuvio 
krikščionybė gana išskaidrinta 
per 700 metų.

Šv. Raštas sako: 'Saugokitės ne- 
tikrų pranašų! Tokių mes daug 
turėjome ant savo galvos (tamsi 
Jalbžykovskio vėlė dar šmėkščio
ja Vilniaus pagairėse). Skaudu, 
kad ir Amerikoj mes vėl verčiami 
būti baudžiauninkais svetimiems 
ponams.”

Amžini mūsų tautos priešai kai 
kieno dar ir dabar skaitomi “iš
ganytojais”.

Stebėtojas.

Susivienijimo Lietuvių Argentinoje Pavasario Sutikimo iškilmėse 
25. 9. 71 Pavasario Karaliene tapo išrinkta SLA ansamblio dalyvė 
Mabel Gladys Baliūnas, tarpe Princesių: Kairėje — Silvia Elsa 

Mačinskas, dešinėje — Haydee Elvira Plenk.

lietuviška vakarienė
PIKUČIŲ NAMUOSE

Po dr. Ernesto -Paršelio ir jo 
žmonos Irenes Pikutytės-Paršelie- 
nės sūnaus Martyno krikštynų 9. 
10. 71. 'Pikučių namuose ¡vyko 
turtinga lietuviška vakarienė, ku 
rioje dalyvavo 65 asmenys. Krik
što tėvas inž. J. Brazaitis su šei
ma, krikšto motina Irene V. 
Simanauskienė, I. -L. Stankevičiai 
su dukra, V. K. Deveikienė su du 
kra dr. Audra ir sūnum Juozu, 
dr. O. Račkauskas su žmona, A. 
S. Andriuškienė, R. Levanavičiai 
su šehna, inž. S. Babronis, prof. 
Wagner ir prof. -Buągrel su suža
dėtinėmis, R. Mikelaičiai, Parše
liai, Balevičiai, Miliauskai, Ruk
šėnai, Bendorinienė ir kt. Buvo 
šokių ir dainų. Fotografavo P. 
Rutkus.

Pastebėtina, kad 11. 10. 71 dr. 
E. Paršelis kelioms dienoms bu
vo išvykęs j Kordobą; kaipo Švie
timo Ministerijos inspektorius. Be 
to Ernestas Paršelis yra OEA ko
misariato Argentinoje patarėju 
švietimo reikalams. B. S.

— Ieva Geribaitė Daunienė ir 
Adomas Gelžinis iš La Falda, Kor 
dobos kalnų, lankėsi Buenos Ai
res. Ta proga aplankė gimines, 
draugus ir A. L. Balso Redakcija, 
sutvarkydami ateinančių metų 
prenumeratą.

— Jonas Gasiūnas, Laisvės re
dakcijos narys iš New Yorko, yra 
aplankęs savo seserį Argentinoje. 
Šiemet jis, sykiu su žmona, jau 
ketvirtą kartą aplankė Lietuvą.

— Vytautė Žilinskaitė paruošė 
scenarijų filmui Dėdės ir Dėdie
nės, pagal J. Tumo-Vaižganto apy 
saką.

Argentinos lietuvaitės
Rašykite A. L. Balsui!

TRUMPAI APIE VISKĄ
CLARIN DU PUSLAPIUS 
PAŠVENTĖ LIETUVIUI

Didžiulioi Buenos Aires dienias 
čio CLARIN, ketvirtadienio, 7. 
10. 1971, men., 40-ties puslapiui 
priede, du puslapiai pašvęsti pa
saulinio garso kino artistui-reži- 
sieriui lietuviui Charles Bronson- 
Bočinskui, pakartotinai pabrė
žiant, kad šis filmų meno genijus 
yra lietuvių emigrantų sūnus, gi
męs JAV. Vieną ištisą puslapį ūži 
ma jo paveikslas; tekste apibūdi
nama jo geniališka kūryba.

Plati CharlesBronsono-Bočinsko 
biografija anksčiau tilpo Argen
tinos Lietuvių Balso numeryje 
1399, kronikos skyriuje, pažymint 
kad visa Argentina žavisi jo vai
dyba ir režisūra.

— Juan P. Kalpokas, Gral. Mo
tors pareigūnas, vienturtis Povilo 
ir Marcelės 'Liubinaitėg Kalpokų 
sūnus. 15. 10. 71 apsivedė su Ne- 
lida Rosa Kazlowski, Kaz. ir Ievos 
Korocko Kazlowskiu dukra. Šliū- 
bas buvo bažnyčioje San Juan 
Bautista; vestuvių vakarienė jau
nosios tėvų namuose Alsinoje.

— Povilas Tamošiūnas perleido 
savo telefoną kaimynams ir ren
giasi iš Av. Santa Fe persikelti 
savan departamentan.
Įf Tinginystė yra pirma nekal
tybės griovėja. —TAGORE.

ka-

ITALIJOS KARALIAUS 
SŪNAUS VESTUVĖS

Buvusia paskutinis Italijos 
ralius Humberto gyvena Portuga
lijoje. o jo žmona Marija Švei
carijoje.

Jų sūnus, nesančio sosto įpėdi
nis, Víctor Manuel de Saboya, 34 
melų amžiaus, 7. 10. 71 Teherane 
apsivedė su Italų kilmės sausai
nių fabrikanto dukra Marina Do
ria. 36 metų. Sužadėtiniai^ išbu
vo 12 metų. Marina buvo vandens 
sporto čempionė, bet prieš 10 me
lu paliko sportą, auto nelaimėje 
susižeidus sykiu su Viktoru, ku
rio tėvai nedalyvavo vestuvėse 
dėl to. kad jis vedė ne mėlyno 
kraujo žmoną.

Jaunavedžiai apsigyveno Švei
carijoje. Ona.

& Dr. R. L. IV0ŠKU8, •• Advokatas
Montevideo 290, 4 p. D. •• Tel. 35-8010 &

Antrnd. ir ketvirtad. 17-19 v. •
nuo 11 iki 13 ir 18 iki 19 v. •

Villa Ballester •• Independencia 273
Tel. 758-1212 •• Palikimai, nuomos, persis- ®

kyrimo ir kitos bylos. •
Knygynas “EL ESTUDIANTE” 
Rosa Paidagytė- Ziborkíenó. sav. 
Chilavert 1079. — Buenos Aire» 

TE. 921 - 2439
Purdnoda visa medžiagą raiti 
nėms ir moksleiviams. Lietu 

viama nuolaida.

— Ona 'Klimienė su savo dukra 
Dana, gyvenančios Kanadoje, šie
metines atostogas praleido Lietu
voje.

— Mikolina Baouzerienė iš 'Pa
ryžiaus aplankė savo seserį pro
fesorę L. Bulotienę ir jos šeimą 
Kanadoje.

—Giedrė Lukšaitė, vargonų mu
zikos virtuoze iš Vilniaus, koncer
tavo Prancūzijoje, Lenkijoje ir 
Čekoslovakijoje.
• Meniški spalvoti atvirukai, 
su lietuviškais tekstais, pasveiki
nimams su Kalėdomis ir Naujais 
1972'Metais gaunami A. L. Balso 
Leidykloje. 5 vienų ar kitų atvi
rukų su vokais siusti oro paštu 
kainuoja 3 naujieji pezai. Redak
cijoje parduodami ir pašto žen
klai.

Užsakymus su apmokėjimu ad
resuokite: A. L. Balsas, J. L. Sua- 
rez 5684 (Suc. 39), Buenos Aires. -----

REEMIGRANTŲ ASADO 
PRIE KAUNO MARIŲ

Kaip kiekvienais metais, taip 
ir pereitą rugpiūčio mėn. prie 
Kauno marių, Aukštadvaryje, įvy 
ko tradiciniai iš Argentinos, Uru
gvajaus ir Brazilijos grįžusių Lie 
tuvon apsigyventi reemigrantų 
asado pietūs. Gimtasis Kraštas 
(12. 8. 71) pirmą puslapį pašven
tė parengimo atvaizdui, o pasku
tinį iliustruotam aprašymui. Da
lyvavo apie 300 žmonių.

Vadovavo iš Urugvajaus grįžu
si Renė Diktorailė. Po skanių ir 
sočių pietų kalbas pasakė 'Silves
tras K ©Žukauskas, J. Petruševi
čius, Juozas Miliauskas, Genius 
Rasikas, D. Jakubonis ir kiti. 
Sveikino G. K. red. pavaduotojas 
J. Lukoševičius, žurnalistas Vyt. 
'Kazakevičius ir kiti garbės sve-

JUOKAI

Cigaras ir piršlybos
—Tamsta tokis jaunas ir rūkai 

cigarą. Aš norėčiau būti tamstos 
tėvu.

—Labai gerai, nes mano moti
na jau daug metų našlauja ...

Dramblys ir politikierius
—Koks yra skirtumas tarpe 

dramblio ir politikieriaus?
—-Dramblys geria pusę valan

dos ir dirba visą dieną, o politi
kierius daro atvirkščiai.

Reikalingi vaistai
—'Brangioji, tu vis kosėji ir ko 

sėji. Gal reikalinga parnešti vai
stų.

—Taip, man reikalingas kaili
nis paltas.

Restorane
— Atsiprašau, — sako padavė

ja, imdama pinigus nuo stalo, — 
bet šioje sumoje nieko neįskaity
ta padavėjai.

Užsisvajojęs pašto valdininkas, 
žvelgdamas nuo skaityto žurnalo:

— Argi aš ir padavėją suval
giau?
Kelionės nelaimė

—Aš su savo žmona susipažinau 
važiuodamas automobiliu. Vos 
neužmušiau jos...

— Aišku, kelionėje pasitaiko 
visokių nelaimių .. .
Architekto patarimas

—Pone architekte, matote, kad 
aš nepastoviai gyvenu, gal patar
site, kaip man gauti pigų butą?

—'Padaryk kokią išdaigą ir vi
sai nieko nekainuos.

GIMIMO METRIKUS
Iš Lietuvos, Argentinos konsu- 

’lnto legalizuotus, lengviausia ir
• JUOZAS ZAVICKAS, sav. ® greičiausia galima gauti per A.
@ Fab. Raštinė ir Parduotuvė # ’ D. Balso Redakciją.
S Bacacay 741 Uriarte 3046 ®
įjj Boulogne — Sur Mer A ® PFEFFERMAN

Dantistas . Chirurgas £
Cosquin 5382, Capital Fed. ®

T. E. 72-6993
Rezervuokite valandą

MOZAIKŲ FABRIKAS ©
“LA NUEVA” •

Hospedaje “LA PEPITA”
DE

MARIA M. DE FRAMIÑAN 
Atidaryta apskritus metus. 
Lietuvių lankomas viešbutis. 

LIETUVIŲ LANKOMAS VIEŠBUTIS.
L a g o E p e c u é n F. C. D. F. S.• LIETUVIŲ KRAUTUVĖ 

e CASA “CAPICUA”
# Parduoda loterijos bilietus
^mokykloms reikmenis.__ ______________________________
(RPETRAS VAICEKONIS sav. < • Dr. ALDO ŠLEPETYS g

Wames 878 Villa Crespo • ® Tornu ligoninės chirurginės • 
'(R salės gydytojas ® 

(RALBERTO SKREBUTĖNAS* ® CHARLONE 1646, Bs. Aires ft 
) Alt. Al. Thomas 16000 $ 
i Te] 55-2420 •

ÍR Priėmimo valandos: nuo 
* • pirm, iki penk. 13 — 17 vai.
•' > 525 - Bolivia 959 • Caseros o 

4R nuo 18 vai. Tel. 750-6463

• Dr. HORACIO BIDNER, g
® Advokatas (R
Ó Lavalle 1678 — 8° B Capital $

S Telefonai: 46-9998/49-1108 • (RALBERTO SKREBUT1NA8*
Veda civilines, komercines O * Contador Publico Nacional (R (R

S bylas. Turto sutvarkymą • • Contabilidades . Impuestos W 4R
(Sucesiones). Koresponden- O > Nacionales y Provinciales • •

® tai visuose šalies miestuose, Š •
• taipgi Paragvajuje, Urug- * 

vajuje ir Meksikoj. į O

Balances
Šauto Domingo 8315

CASA PALERMO
ALFONSAS B ARDŽIUS, savininkas ir vedėjas 

Av. Santa Fe 3870; TE. 72-2529, Buenos Aires, Radio, 
skalbimo mašinų, įvairių aparatų parduotuvė. Senus 
aparatus pakeičia naujais. Pašaukus, telefonu, Casa Palermo
technikai atvyksta į namus. Anksčiau negu pirkaite, pasitei 

raukite pas mus. Didelės reformos.

TV, 
TV
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PAVYZDINGA JAUNIMO 
AMBASADA

Kelios dešimtys lietuvių jauni
mo apvažiavo JAV didmiesčius, 
užsuko'Kanadon ir Meksikon. Jų 
organizatorius — Gintaras Ka
rosas, Lietuvių Jaunimo Informa
cijų Centro biuletenio redakto
rius.

Keliavo dviem autobusiukais. 
Vienas nuosavas, kitas samdytas. 
Ant abiejų stambūs užrašai: Li- 
thuaniaji Power ('Lietuvių Galy
bė), ant kito — Think Lithuanian 
(galvok lietuviškai).

Jaunimo • ambasada jau turi 6 
autobusiukus.

Joki fondai jų neparėmė. Kelio
nės išlaidas padengia lietuviškos 
literatūros ir tautinių ženklelių 
platinimu. Kolonijose susipratu
sios lietuvių šeimos juos dalinosi 
kaip garbės svečius. Jaunimo 
organizavimo ambasada keliavo 
birželio, liepos ir rugp. mėn.

Amerikoje esama apie 10.000 
lietuvių 15-30 m. amžiaus, ku
riems rūpi lietuviški reikalai ir 
kurie'kalba lietuviškai. Į šj Lie
tuvių Jaunimo Centrą turėtų įsi
jungti ir kitų šalių lietuvių jau
nimas, kad juo daugiau dalyvau
tų 1972 metų LJ Kongrese JAV. 
Jšgalintieji turėtų paremti. Kon
krečia talka rašykite: Gintaras 
Karosas, 259Athens Street. South 
Boston, ’Mass. —02127— USA.

Algirdas Gustaitis.

LIETUVOS DVIRATININKŲ 
4.000 KILOMETRŲ

A. Žukas Komjaunimo Tiesoje 
(16. 9. 71) plačiai aprašo, kaip 
šeši Lietuvos dviratininkai: Ani
cetas Pagojus, Stasys Keršys, 
Vyt. Budraitis, Arūnas Jaras ir A. 
Žvinklys — baigusieji profesinę 
technikos mokyklą Klaipėdoje, — 
sykiu su mokytoju Viktoru Var
nu, dviračiais iš Klaipėdos pasie
kė Volgogradą, (buv. Stalingra
dą). 4.000 kilometrų sukorė per 
60 dienų, pervažiuodami Lenkiją 
ir Karpatus. '

Pravažiavus 'Lvovą, visą savai
tę pliaupė lietus. Apranga mirko 
ir džiūvo ant pečių, bet grupė 
važiavo pirmyn, o Karpatuose 
vėl švietė saulė ...

Rugp. 9 vakare Krasnodone 
’ juos sutiko grupė žmonių sušuku
sių lietuviškai: sveiki atvykę. Ma
tėsi didelis lietuviškas išrašas: 
Sveikiname turistinės dviračių iš 
vykos dalyvius!

Pervouralske buvo paskutinė 
nakvynė. Volgogrado milžinkapy 
išpylėme saują Lietuvos žemės 
nuo L. Alseikos kapo, j lietuviš
ką statinaitę prisisėmėm milžin
kapio žemės. Kelionė baigta. Nu
važiuota 4.000 kilometrų.

Dvirtininkai turėjo įrašų žur
nalą, kurin daugelyje vietovių 
juos sutinkanti žmonės savo kal
bomis įrašė sveikinimus — Mie
lam, brangiam Lietuvos jaunimui!

(Skrodžiant stepes, daugelyje 
tyrų vietovių, dviračiai jojo ant 
dviratininkų.

Ši pasiryžėlių grupė atgal Klai- 
pėdon grįžo traukiniais.

Jau prasidėjo treniruotės sekan 
čiai Lietuvos dviratininkų kelio
nei, kuri įvyks 1972 metų birželio 
mėn. Murmanskan, apie 3.000 ki
lometrų.

A. L. B. Koresp.

DAUG ŽYDŲ LIEKA 
ŠVEDIJOJE

Švedijos spauda rašo, kad 30 % 
žydų, iš TSRS išvykstančių Izrae- 
lin, pasilieka Švedijoje. Izraelį 
Maskvoje atstovauja Švedija.

Neseniai iš Švedijos nuskridę 
Čekoslovakijon asmenys bandė 
prievarta atsigabenti 6 metų am
žiaus žydaitę, bet ji pasiskundė 
policijai ir pasikesintojai tapo 
suimti. Už bandymą pagrobti as
menį (“kidnapinti”) gręsia ke
lių metų kalėjimo bausmė. JAV 
už tai gręsia amžinas kalėjimas.

J. Puškorius.
tt „LIETUVIŲ KALBA LIE
TUVIUI YRA TAUTINĖ GAR
BĖ “. Lietuvių Charla
• ANTANO BUNDINIO ®

maisto parduotuvė, •
• Oanning 1708, Buenos Aires.

" Tel. 72 - 4020 •
• Čia galima susitarti dėl va-

sarojimo Mar del Pietoje O

JAUNIMO SUSIRINKIMAS
Spalio 24 (sekmadienį), 16 vai. 

A. L. Centro patalpose, V. Luga
no — bendras jaunimo susirinki
mas.

Bendrame susirinkime prašome 
atsilankyti visų, kurie mano vyk
ti į Jaunimo Kongresą ir taip pat, 
kurie domisi jaunimo veikla ir 
nori joje dalyvauti.

Jau labai laikas pradėti orga
nizuotis ir stoti į bendrą darbą, 
šiuo atveju kreipiant dėmesį, kad 
Argentinos atstovai II PLJ kon
grese pasiruoštų mus tinkamai at
stovauti.

Arg. Liet. Jaunimas.

LIETUVIŲ AGRONOMŲ 
KONKURSAS ROMANUI

Lietuvių Agronomų Sąjunga 
JAV paskyrė dvi premijas roma
nui iš nepriklausomos Lietuvos 
ūkininkų gyvenimo, kultūrinės 
ir kooperatinės veiklos. Pirmoji 
premija 2.000 dolerių, antroji 
1.000.

Rankraščiai iki gruodžio 15, 
1972 metų.

Sąjungos adresas: 7328 S. Ca
lifornia Ave., Chicago, III. — 
60629—USA. V-ba.

KUNIGŲ KANKINIMAS 
JĖZUITŲ RESPUBLIKOJE
Katalikų žinių agentūra NC 

paskelbė iš Asunción, vysk. An
drės Rubio pranešimą, kaip Para
gvajaus policija tardė vieną ku
nigą. pavartojant “psichologinį 
smūgį” ir grasinimą nuskandinti.

Tėvas Uberfil Monzon buvęs 
verčiamas klausytis kitų kanki
namų kaliniij dejavimij ir riks
mų. Tardytojai jam aiškinę, kad 
kankinami yra jo draugai.

Savaitę vėliau kunigui Monzon 
užrišo akis ir jį nugabeno prie 
upės, kur jam buvo pasakyta, 
kad bus prigirdytas, jei trijų va
landų bėgyje neprisipažins kaltu.

Paragvajaus vyskupų konferen
cijos informacijos biuletenyje ra
šoma, kaip kun. Monzon buvo 
kankinamas kalėjime, kelis sy
kius net bandant jį prigirdyti vo
nioje, kur vanduo buvo sumaišy
tas su žmonių šlapumu ... Kanki
namasis labai pavojingai susir
gęs, keletą savaičių negalėjęs nie
ko valgyti. Klinikoje pagydytas 
jis vėl buvo grąžintas į kalėjimą.

Kankintojai jį nugramzdindavo 
toje nešvarybių pripildytoje vo
nioje ir ištraukę reikalaudavo 
patvirtinti, kad vyskupas Ramón 
Bogarin ir tėvas Gilberto Gime- 
nes dalyvavo priešvalstybinėje 
veikloje. ‘Patyrę apie kun. Mon- 
zono suėmimą vyskupas Rubio ir 
jo sekretorius iš Montevideo, Uru 
vajaus, buvo atvykę į Asunción, 
bet dar aerodrome būrys valdžios 
šalininkų juos apmėtė sugedu
siais kiaušiniais ir pomidorais, o 
vyskupą Rubio tiek sužeidė, kad 
buvo reikalinga medicinos pagal
ba.

Kun. Monzon paleistas balan
džio mėnesį, bet tebesigydąs Mon 
tevideo mieste.

Paragvajus nuo 1609 metų per 
150 metų buvo valdomas jėzuitų, 
kurie ten buvo įvedę patriarcha
linę — teokratinę valdžios formą 
ir savo rūšies komunistinę ūkio 
sistemą. Nors jėzuitai 1757 me
tais buvo išvaryti, tačiau kraštas 
iki šių dienų demokratinės sant
varkos nebeįstengė įsteigti.

N-nos.
• DRAUGIJŲ VALDYBOS ir 
korespondentai prašomi priduoti 
raštus “A. L. Balsui” nedelsiant.

• PERKU ŽEMŲ IR NAMUS ®
® grynais, kad ir nebaigtus £ 
0 palikimus. Vedu bylas be ® 
® rankpinigių. Vykstu pro- (j) 
£ vincijon. ®
® “ALBOR” •
• Uruguay 16, Tel. 37 - 7673, ®

Buenos Aires. £

į NUOSAVYBIŲ ADMINISTRACIJA
> > JUOZO ANDZIULIO
o SANTA TERESITA vasarvietėj ižnuomuoja namus ir butus 
” vasarotojams. Taip pat perka-parduoda sklypus, namus, 
*; biznius.
” Calle 39, Nr. 430 Necochea 220, 8°. 1

Tel 224 Tel 28-6275
:; Santa Terpta (Bt. As.) CAPITAL FEDERAL
' -«-..A.,.-». ,
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GYVENIMO
Iš Argentinos skrendančius į 

Los Angeles Klemensą Puolį su 
žmona ir dukra Bogotos aerodro
me sutiko mūsų visuomenininkė 
gerb. K. Didžiulienė. Beje, pers
kaičiusi kun. >M. Valadkos kny
gą “Už laisvą lietuvį” ji man dė 
koja už nusiuntimą ir rašo, kad 
tai labai įdomi knyga.

<St. Mardosienės Motelyje Me- 
delline atostogauja rašytojas 
kun. dr. K. Gečys iš JAV. Jis yra 
pirmas užs. liet, kunigas, aplan
kęs sergančius lietuvius mūsų 
mieste.

. Daug buvusių “dypukų” aplan 
ko Lietuvą, o Algis A. Regis, Chi- 
cagos Lietuvių Šv. Kazimiero ka
pinių lietuvių teisėms apsaugoti 
komiteto pirmininkas, grįžęs iš 
Lietuvos, rašo:

“Taip ir pajunti, kad tauta te
nai garantuoja tautinio gyveni
mo tęstinumą. Daug puikaus jau
nimo; visi žmonės labai aktingo 
galvojimo ir, nežiūrint visko, lie
tuviškumas išplaukia į viršų vi
sose srityse”.

Nuoširdžiai Jūsų:
Jonas Kaseliūnas.

PER TRIS METUS NIEKAS 
NEAPLANKĖ

Eugenija - Laimutė Augustaus- 
kienė, apie 45 metų amžiaus, gy
veno Chaco provincijoje, prie La 
Clotilde. Jos vyrui mirus, ji liko 
viena, su 150 hektarų miško.

Ji ir jos sesuo, mažos atvežtos 
iš Lietuvos. 'Sesuo ištekėjo už Jo
no Guzikausko, kurio brolis iš 
Chicagos prieš kelis metus, Pijaus 
Sakalausko iš Avellanedos paly
dėtas, aplankė Guzikauskus.

Turtas — viliojantis dalykas. 
Kad pašalinti Laimutę, ji tapo at
vežta sostinėn ir palikta Valsty
binėje psichiatrinėje ligoninėje 
Jose Estevez, c. Garibaldi 1660, 
Temperley, prieš tris metus.

Laimutė visiškai sveika. Ji no
rėtų dirbti kurioje nors šeimoje 
arba grįžti į savo apiplėštą ūkį. 
Bet ištisus tris metus jos nei vie
nas žmogus neaplankė. Gailestin
gajai seselei klausinėjant, ar ji 
nepažįsta nei vieno lietuvio sos
tinėje, ji prisiminė Pijų Sakalau
ską. Seselė patelefonavo; Saka
lauskas nuvyko ligoninėn ir viską 
atrado taip, kaip čia rašoma. Da
bar dedamos pastangos Eugeniją- 
Laimutę Augustauskienę iš tos li
goninės išimti.

ALB. Koresp.

PAPLŪDYMIO LA LUCILLA 
LIETUVIAI

Atlanto paplūdymyje La Luci
la, prie San Bernardo pavasario 
atostogas (Rasės Dienos progą) 
savo nuosavybėse praleido SLA 
pirm. J. R. Stalioraitis, jo brolis 
Albertas Stalioraitis su žmona Ol
ga Čyžiūte ir dukromis Adrián ir 
Angélica, Norbertas Čyžius su 
žmona Maryte Sakalauskaite ir 
sūnum Daniel, Valerija Kazlaus
kaitė Deveikienė su sūnumis Ro
mu ir Juozu bei dukra daktare Au 
dra Deveikyte. Deveikių šeima 
statosi vasarnamį.

Dr. J. Simanauskas su šeima ir 
Antanas Levanavičius su šeima 
ten turėjo bendrą vilą, bet Sima- 
nauskai atskirai statosi kitą. Ri
kardas Mikelaitis su šeima jau 
taipgi įsigijo gražų sklypą ir 
greit pradės vilos statybą, čia 
yra ir daugiau sostinės lietuvių.

ALB. Rep.
— Lietuvių restoranas Nabetse, 

atidarytas Quilmes mieste, c. 12 
de Octubre 295, 4 kvadros nuo 
Quilmes alaus bravoro. Jo savi
ninkai Paulėnai ir Jankevičiai. 
Vadovauja Steponas Paulėnas su 
žmona ir statybos darbų rango
vo panevėžiečio Stepono Jankevi
čiaus žmona Olga Katolik-Janke- 
vičienė. Pirmos rūšies įrengimas: 
Parrilla, spiedo, rotisería; Euro
pos virtuvė.

ANTANAS AVIETYNAS 
DĖKOJA

A. L. Balso didelis rėmėjas An
tanas Avietynas, buvęs kartono 
fabriko vedėjas Lomas de Zamo
ra, apie prieš 40 metų išsikvietė 
iš Brazilijos savo jauniausią ne
pilnametę seserį Leokadiją. Da
lykai taip susiklostė, kad jo se
suo, modistė, ištekėjo už graikų 
tautybės vyro 'Nikolla ir apsigy
veno atskirai nuo lietuvių.

Antanas, po žmonos mirties, 
Argentinoje liko vienų vienas. 
Paskelbė sesers paieškojimą A. 
L. Balse. Visi kiti ieškojimai nuė
jo niekais, tik skelbimas A. L. 
Balse “padavė siūlo galą”, kuo
met A. L. Balso ilgametė prenu- 
meratorė gerb. Ona Petrauskaitė 
Janulionienė, perskaičiusi skelbi
mą, patelefonavo A- L. Balso Re
dakcijai, pranešdama, kur prieš 
40 metų Leokadija gyveno.

Tolimesni ieškojimai davė ge
rus vaisius ir Leokadija Aviety- 
naitė-Nikolla, AIjB. redaktoriaus 
lydima, aplankė Antaną Avietyną 
jo didžiuliuose namuose Lomas de 
Zamora.

Nereikia aiškinti, kokis džiau
gsmas buvo taip ilgai nesimačiu- 
siems. Taigi, kas nori savuosius 
surasti, reikalinga paskelbti Ar- 
gentinis Lietuvių Balse, — dėkin
gai sako gerb. Antanas Aviety
nas. N. G.

PAIEŠKOJIMAI
— Natalija Žilinskienė, Sibire 

mirusio teisėjo Simono Žilinsko 
našlė, prieš kelis metus iš Kauno 
atvykusi apsigyventi pas savo se
serį Argentinon, prašoma atsilie
pti A. L. Balso Redakcijom Jai 
yra įdomus laiškas apie josios 
namus Kaune įsigijusių gydytojų 
Ant. Makausko, jo žmonos dr. 
Elenos, dukters dr. Živilės Če
pulienės, jos vyro dr. Aloyzo Če- 
pulio veiklą.

Nauji Kapai

ORLANDO CARLOS GOLOTY- 
LEC-GALATILTIS, lietuvių šven. 
čioniečių Kastanto ir Skolastikos 
Vileitaitės Galatilčių sūnus, gimęs 
Villa Lugane prieš 38 metus, bū
damas 14 metų amžiaus jau turė
jo lėktuvų vairavimo teises, šis 
genialus aviatorius profesoriavo 
Argentinos Universitetinėje Avia
cijos Akademijoje. Skraidė Pran
cūzijoje. Italijoje ir Ispanijoje. 
Modernišku Fachin bendrovės lė
ktuvu Beechecraft Queen Air po
rą metų vežiojo Teatro Colon ar
tistus po įvairias Argentinos dalis 
ir užsienius. Artistai tik su juo 
norėdavo skristi. Bet štai sekma
dienį, 10. 10. 1971, vos pakilus 
lėktuvui iš Buenos Aires Aeró- 
parko, vairuotojas Golotylec šū
ktelėjo kontrolės bokštui: Susto
jo vienas motoras. Paruoškit aik
štę, mes grįžtame. Ir už kitos mi
nutės pasigirdo: Krintame į van
denį. Ir taip, dūmams pasirod
žius, krito La Platos upėn Naujau 
me Uoste, priešais SEGBA. Lakū
nas Golotylec ir visi 9 Teatro Co- 
loti baleto nariai, skridę gastro
lėms į Trelewo, mirė. Artistai bu
vę pašarvoti Teatro Colon Auk
suotoje salėje ir 7 palaidoti Cha
carita kapinyne, vienas Palomar, 
viena Tablada, o lakūnas Goloty- 
leo buvo pašarvotas savo brolio 
Edvardo namuose Villa Lugane ir 
13. 10, 71, palaidotas šalia pernai 
mirusios savo motinos kapinyne 
Villegas. Vainikų atsiuntė Teatro 
Colon Baletas, Universitetinis 
Aviacijos Centras, keliolika avia
cijos bendrovių, dėdė Matas Ku
činskas, Jonas Urbonavičius su 
šeima ir kt. . N. G.

1
Drė. VERONIKA JANULAITY

TĖ - ALSEIKIENÉ, 
daktaro D. Alseikos našlė, žymi 
Lietuvos visuomeninkė, ligoninių 
organizatorė, studijavusi užsie
niuose, platinusi uždraustą litera- 
turą carinės priespaudos metu, 26.
9. 71 mirė Kaune ir rūgs. 28 pa
laidota Petrašiūnų kapinėse. Mirė 
sulaukusi garbingo 88 metų am
žiaus. Ji buvo sesuo social demo
kratų veikėjo prof. Augustino Ja
nulaičio, mirusio Kaune 1950 me
tais. Kaune liko sesuo Julija, dan
tų gydytoja, rašytojo J. Biliūno, 
vėliau St. Matjošaičio našlė, 92 
m. amžiaus. JAV liko sūnus Vy
tautas Alseika, žurnalistas, Eltos 
redaktorius New Yorke ir duktė 
MarijžuBirutė-Gimbutienė, istori
jos mokslų daktarė, gyvenanti 

Los Angeles, Kalifornijoje.

JULĖ GURINAVIČIŪTĖ - 
STANKEVIČIENĖ,

porą metų sirgusi mirė savo na
muose Olleros 532, Tablada, 23. 9. 
1971. Palaidota bovedoje kapiny
no Villegas, San Justo. Liko liū
dintis vyras Vaclovas Stankevi
čius, kuris visą laiką rūpinosi sa
vo sergančia žmona, bet visos gy
dytojų pastangos nepadėjo išgel
bėti ligonės. Velionė buvo gimu-
si Zabelinės vienkiemyje, Kupiš
kio valsčiuje, Panevėžio apskrity. 
Argentinon atvyko liepos 19, 
1926. Kol buvo sveika, dirbo Al- 
pargatų fabrike. Stankevičiai vai
kų neturėjo. Laidotuvėse dalyva

vo draugai ir kaimynai.

IGNAS BALIÜNIS,
65 m. amžiaus, mirė savo namuose 
Villa Caraza 14. 10. 71 ir sekan
čią dieną iškilmingai palaidotas 
Lanus kapinėse. Liko liūdintis sū
nus, SLA CV narys, Romualdo Ba 
liūnis su žmona Emilia Sagan, 
sūnum Claudio, SLA mažųjų an
samblio dalyviu ir priešmokykli
nio amžiaus duktė Silvia. 18 vai
nikų tarpe buvo 3 iš SEGBA, ku
rioje Romualdas eina atsakingas 
techniko pareigas. Velionis Ignas 
buvo našlys. (Jo žmona Uršulė 
Andriuškevičiūtė-Baliūnienė mirė 
prieš 7 metus). Iš giminių Argen
tinoje liko tik švogerka Ona An- 
driuškevičiūtė su vyru Leonu Va
itkum. Ignas Baliūnis buvo gimęs 
Viešintų valsčiuje, Panevėžio aps- 

skrity.
Q LEONAS MUSKETAS sąži
ningai taiso ir derina pianinus. 
Perkant pianinus padeda išrinkti. 
Pje. Monaco 4429, Buenos Aires.
£ Instituto de Obra Médico ®
a Asistencial •
• DELAGACION (I.O.M.A.) $
® En Lanus: Q
• Avenida 9 de Julio 1647
įt/į Lunes, Martes, Miér: 8 a 12 Q
£ Jueves: 13 a 17
g Delegada: Fea. Čeponis ® 

+ JONAS BAKONIS, 71 m. am
žiaus, mirė savo namuose Villa 
Kastrc-Tempcrley 14. 10. 71 ir se
kančią dienų, patarnaujant Fer
nandez 'Timinsko įstaigai, palai
dotas Surandi kapinėse. Liko liū
dinti žmona Marija Falkmanaitė- 
Bakonienė. Velionis buvo gimęs 
Karvedžių kaime. Panevėžio aps
krity. Argentinoje gyveno nuo 
1929 metų.
+ ALFONSAS ŽIURLYS, kupiš
kėnas, 60 m. amžiaus, teisininkas, 
mirė* Vilniuje 6. 9. 71.
+ Adv. ZIGMAS TOLIUŠIS mi
rė Kaune 12. 9. 71. Palaidotas gim 
tuose Milišiuose, netoli Jurbarko. 
Buvo žymus Lietuvos Valstiečių 
Liaudininkų veikėjas, Seimų na
rys. žurnalistas. Jo dėka Lietuva 
turėjo visą eilę pavyzdingų įsta
tymų. Kaipo žymus Varpo leidi
nių rėmėjas turėjo nemalonumų 
nuo Smetonos valdžios, buvo per
sekiotas nacių okupacijos metu, 
bolševikų kalintas Vilniuje, Kau
ne ir 'Sibire. Iš Sibiro grįžo 1955 
metais. Rašė savo atsiminimus ir 
monografijas iš Lietuvos meno is
torijos. Mirė būdamas 82 metų am 
žiaus. Pastebėtina, kad Urugva
juje miręs žurnalistas Jurgis Laz- 
diiuskas-Toliušis buvo jo giminai
tis.
+ SIMONAS ŽILINSKAS, buvęs 
teisėjas Kaune, mirė Sibire.
+ Adv. VILIUS BURKEVIČIUS, 
84 m. amžiaus, mirė Kaune 8. 3.
1971.
+ LEONAS ŽIGAITIS, 48 m. am
žiaus, nuo širdies priepuolio mirė 
Australijoje 25. 5. 71. ‘Liko žmona 
Albina ir dukterys Gražina ir Ju
lija.
+ ALEKSANDRA DAUBARIE
NĖ mirė Australijoje 9. 5. 71. Li
ko vyras Jonas 'Daubaras.
+ VACLOVAS RAGINIS, Ade
laidės Lietuvių 'Sąjungos garbės 
pirmininkas, 61 m. amžiaus, mirė 
Australijoje 14. 6. 71. Liko žmo
na Ona.
+ JURGIS VĖŽYS, viengungis, 
56 m. amžiaus, auto sužeistas mi
rė Australijoje 18. 6. 71.
+ KAZYS SIDERAVIČIUS, mo-
kytojas, žurnalistas, žurnalo Mok
slas ir Gyvenimas redaktoriaus 
pavaduotojas, marijampolietis, is
torikas, širdies smūgio ištiktas mi 
rė Vilniuje 10. 8. 1971.
• Gen. ST. ZASKEVIČIUS, buvęs 
Lietuvos karo atstovu Maskvoje 
1939-1940 met., mirė Kaune 23. 
7. 71, būdamas 79 m. amžiaus.
+ JUOZAS GLODENIS miré 19.
10. 71. Nekrologas tilps kitame 
ALB. Nr.

MINTYS APIE MUS
Išmintingai daro tautos, kurios 

vieton išmetę sumas gėlėms, jas 
paskiria mirusiųjų šeimoms, užuo
jautų paskelbimui savoje spaudo
je arba parėmimui savo tautos 
kultūrinių bei mokslinių organi
zacijų.

(Iš Dr. K. Griniaus minčių).
EVANGELIJOS TIESOS

DĖMESIO:
Viešpats Dievas, per savo įk

vėptąjį Žodį sako: “Žmonėms skir 
ta vieną kartą mirti, po to — 
TEISMAS”. Jėzus Kristus mo
kina, sakydamas: “Iš tiesos, iš 
tiesos sakau jums, kas mano žod
žių klauso ir tiki TAM, (Dievui) 
kurs mane siuntęs, tas turi amži
ną gyvenimą ir neis į Teismą, bet 
perėjo iš mirties į gyvenimą. Nes 
taip Dievas mylėjo pasaulį, kad 
davė gavo Viengimį Sūnų, kad vi
si į Jį tikintieji neprapultų, bet 
turėtų amžiną gyvenimą. Dievas 
nesiuntė savo Sūnų teisti pasaulį, 
bet kad pasaulis per Jį būtų iš
ganytas”.

Viešpats Dievas yra gailestin
gas ir myli visus žmones. Jis nori, 
kad visi, paklusdami Jo prisaky
mams priimant Jėzų Kristų savo 
asmeniniu, vienintėliu ir užtekti
nu Išganytoju, susiderintų per Jį 
su Juo, ir būtų laimingi čia žemė
je ir amžinybėje.
fivangėlija skelbiama lietuvių 
kalboje kiekvieną sekmadienį 10 
val. Asunción 41, V. Sastre, Tėm- 
perley. Berisse 16 vai. Liuteronų 
maldų namuose, Industria 4348.

VISI LABAI MALONIAI
KVIEČIAMI ATSILANKYTI.
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Parengimų
Kalendorius

Lietuvių Gyvenimo 
naujienos

Argentinos Lietuvių Centro, 
c. Tabaré 6950, Buenos Aires 

sukaktuvinio mėnesio parengimai: 
Sekmadienį, spalio-octubre 24 d.

7:30 vai., triušio uodegos med
žioklė (cacería de la cola de co
nejo), het šį kartą bus tik 
Gran Buenos Aires apylinkėse. 
Premijų įteikimas bus A. L. 
Centre. Pietūs dalyviams ir 
svečiams 13 valandą. Įžangas 

įsigyti. Visi kviečiami dalyvauti! 
Šeštadienį, spalio-octubre 30 d.

19:30 vai., saloniniai žaidimai: 
šachmatai, šaškės, ping-pong, 
truco. Reikia užsirašyti iš ank
sto. Laimėtojams premijos.

ANSAMBLIS ATEITIS, 
minėdamas 2 metų sukaktį, 

RUOŠIA DIDELĘ ŠVENTĘ 
šeštadienį, spalio 30, 21 v.

Avellanedos Lietuvių Salėje, 
Brasil 835, Avellaneda.

Programoje: Vaidinimai, tauti
niai šokiai, vaišės. Bendri pu
blikos šokiai prie gero orkestro. 
Bilietus prašome įsigyti iš ank
sto. Visus maloniai kviečia —

Rengėjai.

LIETUVIŠKI PIETŪS, 
AMERIKOS DIENOS PROGA, 

įvyks Bernalyje sekmadienį, 
Spalio-Octubre 31, 12 vai.
c. Congreso 520, Bernai.

Visus kviečia dalyvauti Lietu
vių ir jų Įpėdinių Ratelio Lietu
va Valdyba.

Važiuojant kolektyvais: 85-G, 
158-B ir - iš Capital, arba 266-1 
iš Lomas, išlipti ant Dardo Rocha 
500, (Bernai.

KVIEČIAME Į ADROGUE!
Sekmadienį, spalio-octubre 31, 

1971, 11.30 v. Tėvai Marijonai at 
liks šventinimo apeigas dviejų 
naujų butukų Argentinos Lietu
vių Senelių Židiny, c. Quintana 
1254, Adrogue. Po to įvyks ASA
DO PIETŪS. Bilietus prašome 
įsigyti iš anksto. Visus maloniai 
kviečia — ALS Židinio Valdyba.

Privažiavimas: Iš Palermo col. 
260. Iš Constitución — San Vi
cente. Iš stoties Adrogue bei tilto 
de la Noria col. 318, išlipti Ro
drigues ir Bouchard.

GRAŽIAI PAMINĖTA ALC 
45 METŲ SUKAKTIS

Sekmadienį, spalio 3, 71, 12 
val., Villa Lugano bažnyčioje San 
to Cristo, buvo atlaikytos Mišios 
už mirusius Argentinos Lietuvių 
Centro narius. ‘Mišias, lietuvių 
kalbu, atnašavo Aušros Vartų Pa
rapijos klebonas kun. Juozas Pe
traitis, kuris laike turiningo pa
mokslo suminėjo visų ALC miru
sių narių pavardes. Vienuolis 
pranciškonas Jurgis Gailiušis, sve 
čias iš JAV, taipgi pasakė patr
iotišką pamokslą. Lietuvių Centro 
nariai ir jų šeimos užpildė baž
nyčią.

Po pamaldų visi susirinko j er
dvius ALC rūmus asado pietums. 
Asado pietūs ALC veikėjų buvo 
labai gerai paruošti ir praėjo 
draugiškoje nuotaikoje. Tai buvo 
labai gera proga susitikti senai 
nesimačiusioms.

Šeštadienį, spalio 9, 71, 21 vai., 
Daktaro Basanavičiaus vardo Ar
gentinos Lietuvių Centras, Taba
ré 6950, Villa Lugano, Buenos Ai
res, įspūdingai paminėjo savo vei 
klos 45 metų sukaktį.

A1Á’ rūmų scenoje išsirikiavus 
abiems ALC lietuvių tautinių šo
kių ansambliams, su Lietuvos ir 
Argentinos vėliavomis, minėjimo 
programos vedėjas inž. Jonas Gai
dimauskas tarė lietuvišką žodį, 
(kurį ispaniškai pakartojo Elvy
ra ■Sprindytė). Tautiniais drabu
žiais pasipuošę ansambliai sugie
dojo Argentinos ir Lietuvos Him
nus, lydint pianu ALC mažųjų 
ansamblio vadovei Nelidai Zavic
kaitei. (Salę užpildžiusios publikos 
atsistojimu pagerbti mirusieji A 
LC nariai.

ALC sekretorė Birutė Petraus- 
kaitė-Daratėnienė savo žodyje pa
brėžė minėjimo reikšmę, paskui 
vyresniojo jaunimo ALC ansam
blis, Liūdo Lemberlo vadovauja
mas, stud. Rolando Katunskiui 
lydint akordeonu pateikė Šiaulių 
apskrity gimusį tautinį šokį Olin- darbą, 
derį. Po to programos vedėjų pa
kviesti scenon A. L. Centrą svei
kino organizacijų ir spaudos ats
tovai. Po kiekvieno sveikinimo 
ansambliai pildė tautinius šokius, 
publikai gausiai plojant.

Žodžiu A. L. Centrą sveikino 
ALOST pirm. A. Mičiūdas, SLA 
vice-pirmininkas T. Aliukas, Be- 
risso Nemuno atstovas stud. A. 
Dulkė, (dalyvavęs su keliais Ne
muno jaunuoliais, kadangi ekskur 
sija dėl kariuomenės maišto nega
lėjo atvykti). Aušros Vartų vardu 
pasveikino kun. A. Lubickas. Vin-

TRADICINIAI MOKYKLOS 
PIETŪS A. L. ŪENTRE

Rasės dienoje, 12. 10. 71 A. L. 
Centro medžių pavėsyje įvyko 
Sagrada Familia mokyklos ir gim 
nazijos asado pietūs. Dalyvavo 
apie 300 žmonių, paremdami nau
jų suolų įsigijimą tai kaimyninei 
mokyklai, kurioje mokosi visa ei
lei Villa Lugano lietuviukų.

Darbavosi mokytojos G. A. de 
Torrada, A. E. 'M. de Romero, M. 
dėl Pase, N. de Geretto, N. C. de 
López, M. II. de Alfano, O. M. 
de Gimenez, A. ‘M. de Solito, A. 
P. de Troiano, mokyklos direkto
rės seselės Laura Herrera ir Ana 
Maria Mansilla.

Vyriausiu asado kepėju buvo 
maisto produktus pristačiusis G. 
Urbonavičius. Vietiniai kaimynai 
liko sužavėti A. L. Centro švara 
ir tvarka.

. TĖVIŠKES ŽIBURIAI 
APIE MUS

Kanadiškiai Tėviškės Žiburiai 
29. 7. 71, skyriuje Lietuviai Pa
saulyje, pirmoje vietoje patalpi
no tris A. L. Balso kronikas:

Madų kūrėjas Benediktas Sur
vila žurnale Kelionės ir Keliauto
jai, su jo nuotrauka ir pabrėžimu 
jo lietuviškos kilmės.

River Píate žaidėjas Eduardas 
Jurkevičius SLA jaunimo veiklo
je.

Stepono Pasausio ir jo žmonos 
Eleonoros aukštos pareigos TSRS 
ambasadoje.

Toj pačioj TŽ laidoje tilpo pla
tus mūsų bendradarbio žurnalisto 
Edvardo bulaičio straipsnis — 
Lietuvių kalba pasaulio universi
tetuose. Ten pat paskelbta Edv. 
bulaičio parašyta Chicagos lietu
vių vaizdų ir vargų apžvalga.

ATŽALYNAS
rengia savo veiklos 7 metų suka
kties minėjimo šventę, kuri įvyks 
šeštadienį, 
Lapkričio-Noviembre 6, 21:30 vai.
Lietuvių salėj, Brasil 835, Avella-vcas Grigaitis sveikino A.L.S. Ži

edinio vardu. Čia programos ve
dėjas inž. J. Gaidimauskas pers
kaitė sveikinimo telegramas nuo 
Mindaugo vardo draugijos iš Be- 
risso ir nuo Latvių Sąjungos Ar
gentinoje, pasirašytą jos pirm. 
Bruno Kalninš.

LC mažųjų ansamblis — 21 da
lyvis — lydint pianu jo vadovei 

■ N. Zavickaitei, ALC 45 metų su
kakties proga pasveikino specia- 
lei šiai sukakčiai sukurta daina.

Toliau įdomioje programoje ma 
tėme ALC ansamblio išpildytą 
Lenciūgėlį, Blezdinginį Jonkelį ir 
ant galo Malūną, vėl palydėtą pu
blikos plojimais.

Nuoširdžius sveikinimo žodžius 
tarė Šv. Cecilijos choro atstovas 
K. Misiūnas, Birutiečių atstovė 
mokytoja Jonė 'Macaitytė, Atei
ties ansamblio pirm. Angel Va-

neda.
Programoje bus Vaidinimas — 

Tautiniai šokiai scenoje — Dai
nos — Užkandžiai — Bendri 
publikos šokiai prie gero orke
stro. Būtinai įsigykite bilietus 
iš anksto pas Ansamblio daly
vius. Visus maloniai kviečia —

Rengėjai.

Tradiciniai ALC pensininkų
ASADO PIETŪS VISIEMS! 
įvyks sekmadienį Lapkričio- 
Noviembre 7, 1971, 12 vai.

Tabaré 6950, V. Lugano, Bs. As.
Įžangas įsigykite iš anksto ar

ba užsisakykite ALC Valdybos 
narių telefonais.

Visus maloniai kviečia —
A. L. Centro Valdyba.

rela, Rambyno ir Atžalyno vado
vas H. Levanavičius, Laiko red. 
O. L. Kairelienė ir paskutinį žo
dį tarė A. L. Balso red. K. Nor
kus, pabrėždamas, kad publikoje 
esančių žmonių dauguma yra tų, 
kurie dar nebuvo gimę A. <L. Cen
trą kuriant, kad programos pildy- 
tojai ir ALC vadovybė yra jauni
mo rankose ir kad programos ve
dėjas inž. Jonas Gaidimauskas ne 
seniai pirmininkavo pasauliniam 
elektronikos inžinierių suvažiavi
mui, kas didelę garbę teikia A. 
L. Centrui, ypatingai dėl to, kad 
jis dalyvauja sykiu su visa savo 
lietuviška šeima.

ALC pirmininko sūnus, —9 me
tų amžiaus— Guillermo Misiūnas 
pasirodė scenoje su1 gitara, lydint 
pianu N. Zavickaitei, padainavo 
solo 'M į corazón ir Mis Ojos se 
cerraron. 'Sekančiame parengime 
šis jaunas dainininkas žada pasi
rodyti su lietuviškom dainelėm.

Padėkos žodį lietuviškai ir is
paniškai tarė ALC pirm. V. Mi
siūnas. Vyresniųjų ALC ansam
blio vadovui Liūdni Lemberiui 
įteikta dovanėlė, kuris savo žo
dyje pareiškė padėką, pastebėda
mas, kad visi sveikinimai skam
bėjo nuoširdžiai, vienok yra kas 
iš pasalų bando griauti darnų 

rašinėjant anonimiškus 
laiškus Valdybai.

Virš programos scenoje pasiro
dė A. L. Centro nariai muzikan
tai : Akordeonistai stud. Arturo 
Kaminskas ir Juan Wychlo su 
pianistu Rikardu Mušketu. Jiems 
užgrojus publika sukėlė ovacijas, 
o salėje ansambliečiai, tautiniuo
se rūbose pradėjo šokius sukti
niu. Vėliau šokiams grojo orkes
tras Ostende.

ALC nuolatiniai veteranai pui
kiai paruošė salę, veikėjos paga
mino skanius užkandžius ir “pun 
čą”, malonios jaunuolės patarna
vo svečiams. Nuotaika buvo bro
liška.

■Stalai buvo papuošti gėlėmis. 
Visi svečiai įeidami salėn gavo 
specialę sveikinimo kortelę su rū
tų šakele ir programą, A. L. Bal
so spaustuvėje atspaustą, su kul- 
tūriningų verslininkų pagarsini
mais.

A. L. Balso leidėjas Pranas 
Ožinskas foto nuotraukomis įam
žino A. L. Centro 45 metų sukak
ties minėjimą.

A. L. Balso Koresp.
į į Vaiko likimas, tai Motinos 
darbo vaisius. — Pasteur.

• ARONAS RESNIKAS @ 
® Laikrodininkas ir auksorius • 
0 Parduoda ir pertaiso laikro- @ 
$$, džius ir brangenybes. Perdir £ 
0 ba žiedus ir perka auksą. ® 
® Corrientes 5349 - Bs. Aires 0

VLADAS RASČIAUSKAS-
Walter Rask, panevėžietis, vieš
bučio ir American Travel Service 
kelionių biuro savininkas: 9727 
So. Western Avenue, Chicago, 111. 
—60643— USA. Ir šią. vasarą jis 
organizavo keletą ekskursijų Lie
tuvon. Kaipo A. L. Balso bendra
darbis, jis buvo vienas iš tų malo
nių tautiečių, kuris padraugavo 
A. L. Balso leidėją Praną Ožinską 
apsilankymo proga Chicagoje, ap 
silankant lietuviškuose centruose 
ir amerikiečių kultūros įstaigose. 
Gerb. Rasčiauskas-Rask žada tre
čią kartą apsilankyti Argentino
je, kur taipgi turi daug draugų ir 

gerbėjų.
— Juan Carlos Giedraitis, Ae

rolíneas Argentinas lėktuvų me
chanikas, pasistatė gražų namą 
San Miguel mieste ir su žmona 
Alfredita ir sūnum Fernando per 
sikėlė'jin gyventi. J. C. Giedrai
tis yra Victoria mieste gyvenan
čių Antano ir Aleksandros Inčiū- 
raitės — poeto K. Inčiūros sesers 
— Giedraičių vienturtis sūnus.

— Jonas Jieznas ir jo pusinin
kas Antonio Vaculich padidino 
savo JIVA dirbtuvę, M. Avellane
da 3937, Villa Caraza, Tel. 241 - 
8020, kurioje gaminamos mašinos 
mozaikų fabrikams. Klijentų tar
pe yra ir lietuvių mozaikų fabri
kantų.

— Inž. Juozas Bukevičius su 
žmona Ona Debesyte 16. 10. 71 
parskrido iš Kalifornijos, kur 
praleido argentinišką žiemą. Grei 
tai išvyksta į San Clemente del 
Tuyu paruošti vasarvietę Atlan
tida, kad tinkamai galėtų priim
ti gausius vasarotojus.

• Dr. EDGARDO R. SOLIS, ® 
Advokatas. •

Ó Villa Lugane priima: ® 
® Aquino 5357; Tel. 60-0961 £ 
4b Šeimos reikalai-palikimai- @ 
® nuomos sostinėje ir Bs. Ai- £ 
0 res provincijoje. Telefonu ® 

tartis dėl valandos. # 
0 Antrad., Ketvirt. ir Šestad. ® 
0 nuo 18 iki 20 vai. £

TEISĖJAS Dr. RADŽIŪNAS 
TEISIA MAR DEL PLATOJ
Spalio 1, 1971, ¡Mar del Platoje 

tapo nužudyta graži, 26 metų am
žiau» moteris Nilda Represas, dir 
busi verpimo fabrike.

Apie šią bylą rašo visi laikraš
čiai. Buvo suimtas, paleistas ir 
vėl suimtas, nužudytosios vyras 
J. M. Fernandez, kolektyvo vai
ruotojas.

Šios intriguojančios bylos vy
riausias teisėjas yra lietuvis, dr. 
Albertas Radžiūnas, baigęs juri
dinį fakultetą Buenos Aires uni
versitete ir jau visa metų eilė gy
vena Mar del Platoje, kur dabar 
yra svarbių bylų teisėju.

— Antanas ir Ona Bražinskaitė 
Norkai, pasistatę antrą namą 
Burzaeo, 26.. 9. 71 padarė įkurtu
ves, kuriose dalyvavo vietinis 
klebonas Taragona, K. S. Norkai, 
J. Norkai, Vitas Zagurskas su 
mamyte iš S. Fe, V. K. Deveikie
nė, ‘P. B. Galbuogiai, P. 8. Au
giai, Bružinskienė, P. Petrauskai
tė, A. ir A. Zabuliai, V. Kisielius, 
Jagėlai, A. Antanaitis, P. Vaškai, 
T. B. Aliukai su giminaičiu M. 
Makreku ir kt. vaišingų šeiminin
kų svečiai. Rep.

— Inž. Francisco Krapovickas 
su žmona Janina Gasevičiūte, Ra
sės Dienos švenčių progą, buvo 
nuvykęs į Corrientes pas brolį 
Antaną Krapovieką, kuris profe
soriauja Nordeste Universitete, 
agronomijos fakultete. Jie abu 
yra gimę spalio mėnesyje, tad ir 
atšventė savo gimtadienius abu 
kartu. Neseniai čia lankėsi jų mo
tina Elzbieta Juodeikytė Krapo- 
vickienė, 82 metų amžiaus. Nuo
lat profesoriaus Antano šeimą 
aplanko ir brolis archeologas 
prof. dr. Pedro Krapovickas.

—Manuel Fernandez-Marcinke- 
vičius, Manuelo ir Marijos Mar
cinkevičiūtės Fernandez sūnus 
Manuel, su gerais požymiais bai
gė industrinę gimnaziją. Kalba 
Prancūziškai, Angliškai. Ieško 
darbo kaipo elektroteknikas.

— Eduardo Leveikis, kurį laiką 
gyvenęs JAV atvyko į Buenos Ai
res ilgesniam laikui, kad pabaigti 
dar tėvo pradėtus namus Villa Lu 
gane. Ateinančią savaitę atvyk
sta ir žmona Marija Šeške vičiūtė.

—'Kazys Vaitekūnas iš Stačiūnų 
prašomas atsilepti A. L. Balso Re 
dakcijon. Paieško giminaitė Mar
celė Gelumbauskaitė Bielskienė. 
66666666666666 + 9999999999999

— J eigų tavo kaimynas neskai
to nei vieno lietuviško laikraščio, 
nei lietuviškos knygos — jis yra 
lietuvybės duobkasys.

Henrikas Nagys.
66666666666666 + 9999999999999

JAU ATSPAUSDINTAS 1529 
METŲ STATUTAS

Į iSantaras-Šviesos Federacijos 
18-tąjį suvažiavimą, kuria įvyko 
1971 m. rugsėjo 8 — 12 dienomis 
Tabor Farmoje, Sodus, Michigan, 
atvežtas dar rinkoj nepasirodęs 
Didžiosios Lietuvos/ Kunigaikšti
jos 1529 m. Statutas, išleistas Al
gimanto Mackaus vardo Knygų 
Leidimo Fondo Chicagoje.

Statutą į lietuvių kalbą išvertė 
dr. Jonė Deveikytė-Navakienė, 
(mirusi Paryžiuje 26. 11. 1965). 
Jos testamento vykintojui dail. 
Žibuntui Mikšiui, gyvenančiams 
Paryžiuje, A. L. Balsas persiuntė 
vertėjos mums atsiųstus saugoti 
vertimų nuorašus, kuriuos sutvar
kė, vertimą spaudai parengė ir 
įžangą parašė Chicagoje gyvenan
tis dr. prof. Aleksandras Flateris. 
Leidėjai taip pat dėkoja Vytau
tui (Sauliui už didelę talką kny
gą paruošiant ir išleidžiant, dr. 
Petrui Jonikui už kalbos peržiū
rėjimą ir kitiems Fondo bičiu
liams, prisidėjusiems prie knygos 
išleidimo savo darbu ir patari
mais. Leidiny — 43 straipsniai.

Spaudos darbus atliko Morkū
no spaustuvė, Litho Art Studio 
ir Progresą Printing Co. Tiražas 
600 egz.

J. Deveikės, t. y. daktarės Jo
nės Deveikytės-Navakienės nuo
pelnai senovės lietuvių istorijai 
yra milžiniški. Ji lankė Paryžiaus 
ir daugelio kitų Europos šalių 
muziejus ir archyvus rinkdama 
medžiagą savo kūriniams. Svar
biausia, kad savo moksliniais ty
rinėjimais ji atrėmė lenkų “mok
slininkų“ falsifikacijas, liečian
čias 'Lietuvos praeitį.

Dabar pilnas 1529 Lietuvos Sta 
tūtas leidžiamas ir Lietuvoje.

— PARDUODAMAS 120 bosų 
akordeonas Honer už 700 pesų ir 
48 bosų už 300 pesų. Teirautis A. 
L. (Balso Redakcijoje. (Jz. Gin.) 
7480606.

MŪSŲ SUKAKTUVININKAI
Juozas Janulionis, Onos Petrau

skaitės vyras, gražių namų, sta
lių dirbtuvės ir bityno Šaltinis sa
vininkas, liepos 16, 71 savo šei
mos tarpe paminėjo 81 gimtadie
nį. Gimęs Rokiškyje, ilgesnį laiką 
gyvenęs ir tekniko-mekaniko ama 
tą įgijęs Rygoje. Atvykęs Argen
tinon sukūrė mekanišką medžio 
apdirbimo dirbtuvę, kurią dabar 
vadovauja sūnus, inž. Vytautas 
Janulionis sykiu su dalininku Po 
vilu Pogevičium. Kitas sūnus, Juo 
zas, taipgi inžinierius mekanikas.

Abu sūnūs sukūrę lietuviškas 
šeimas.

— Karolis Bielskis, šiaulietis, 
lapkričio 4, 71 minės 75 gimta
dienį.

Sveikiname Jubiliatus, linkėda
mi daug saulėtų dienų.

— Luis J. Lemberis dalyvauja 
Jornadas Argentinas de Enferme
ría Parana mieste, kurias ruošia 
Federación de Enfermería Ar
gentina, nuo spalio 28 iki 1 lap
kričio.

GUILLERMO NEUMAN
HALINA ENDE •

Traduc. P. Nacionales ©
c. Uruguay 546, piso 6 •

• TE. 40 — 8645 •
$ Vertimai iš visų kalbų •

+ DOKUMENTŲ VERTIMAI « 
:J A. L. Balso Redakcijoje * 
* J. L. Suaręs 5684 «

£ Išieškomi gimimo metrikai @
Sutvarkomi dokumentai Q 

£ Pilietybė — Palikimai ' @ 
H Skubus išpildimas ®

• DR. NATALIO KUSTIN ©
@ Médico #
Q Electrocardiogramas ©
® Cañada de Gómez 5291 0
• 60 - 2637 @

6. L. A. Pensininkai rengia 
‘ * KARALIŠKUS PIETUS ’ ’ 

sekmadienį, lapkričio 21, 12 v.
S.L.A. Dr. V. Kudirkos rūmuose, 
Av. San Martin 3175, Lanus O.

Įžangas įsigykite iš anksto! 
Galima užsisakyti telefonais: 

Jz. 'Stalioraičio — 247-1921.
Jono Rudėno — 69-7532.
L. Stankevičiaus — 241-0933.
Gros orkestras “The Four Dan- 

gers“.
Visus maloniai kviečia —

S.L.A. Pensininkai.

Agencia Mundial
(ENCOMIENDAS

TUCUMAN 862 - 4% Puo A.
INTERNACIONALES)
Buenos Aires. T. E. 392-9378

• Dr. ANTONIO GRIGORIEV &
(Abogado) •

Divorcios, Desalojos,
Sucesiones, Laborales O

Criminales. ®
Lunes, Miércoles y Viernes Ó 
Horario: 18:30 — 20 hs. $ 
Av. Pueyrredon 569, 6-R @

TeL 87-7472 O

e
*

Vienlntėlė agentūra, kuri (teikia siuntinius Jūsų giminėms per 45 dienas 
UŽTIKRINIMAS — SAUGUMAS — GREITUMAS — 

dėka mūsų nepaprastos EXTRA-GREIT08 sistemos 
PASITEIRAUKITE melo adnUam!

■ VlenintėUs Įgaliotinis dovanų persiuntimui LIETUVON.
H Be to, Jūsų patogumui turime dideli rūbų pasirinkimų geriausių rūšių, 

kainomis.
■ NamfanhiMta! Savo naudai pirkite pas mus ir sutaupinsite daug pinigo I

Nuo 9 Iki 12 ir oio 14 iki 18 wl ė&šudisni&b: N®» 3 iki 12 valandos.
<

Saugokite savo kojas, jos 
saugos Jūsų sveikatą! 

Jūsų pedikiūras — “CHRIST1AN”
Giribone 1187, Capital 

Tel. 54-2940 
Skyrius: Buenos Airea 295 
Salto: pr. Bs. As. Tel. 232

Parduodame: Kojines 
blauzdų gysloms ir palaiky
tojus (soporters) lėkščioms 

pėdoms, pigiai.

COMPUESTO DE MOLDEO PARA 
LA INDUSTRIA PLASTICA
Premix de Poliester — Pre Impregnados 

Compuesto de moldeo Alkyd

Trabajos en Plásticos reforzados con
Fibras de Vidrio

Modelos en caucho de silicona
Símil: Marfil Hueso y Marmolina

INDUSTRIAS PLASTICAS KONDRATAS
JUAN B. DE LA SALLE 1277 SAN ISIDRO

Tel. 743-0720

Imprenta "LA VOZ", José León Snárex 5684, Buenos Aires.




